

Prenumerata „Kuriera Warszawskiego” wynosi w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 k. 40, kwartalnie rs. 1 k. 20, miesięcznie kop. 40, za odnośnienie do domów dopłaca się kop. 5. Numer pojedynczy w Kancelarzu Redakcji kop. 5. Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

# KURIER WARSZAWSKI

ROK PIĘĆDZIESIĄTY OSMY

Na Prowincji i w Cesarstwie wynosi rocznie rubli 8 (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 80 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 80). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie. Rękopisma nadsyłane do Redakcji nie zwracają się.

Dziś: 5 ran św. Franciszka i S. Justyna.  
Jutro: ŚS. Józefa z Kopertyną i Tomasza.  
Czwartek: Ś. Januariusza Biskupa Męczennika.  
Piątek: Ś. Eustachiusza Męczennika.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 39  
Zachód „ 6 „ 9

Długość dnia godzin 12 minut 30  
Ubyło „ 4 „ 19

Sobota: Ś. Mateusza Apostoła i Ewang.  
Niedziela: ŚS. Maurycego M. i Ładysława z G.  
Poniedziałek: Ś. Tekli Panny Męczenniczki.  
Wtorek: N. P. M. od wyzwolenia niewolników

Adres Redakcji „Kuriera Warszawskiego” Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

— W dniu dzisiejszym przypada doroczna pamiątka wyrażenia pięciu ran Zbawiciela na ciele św. Franciszka, którą kosić parafjalny św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej obchodzi odpustem zupełnym godzin 40.

Odpust ten rozpocznie się w przyszły piątek. Najświętszy Sakrament wystawiony będzie od rana aż do wieczora przez dni trzy z kolei, przy otwartych podwojach świątyni.

W przyszłą zaś niedzielę, na zakończenie czterdziestogodzinnej tej uroczystości, głoszone będą kazania tak zrana w czasie Summy jak i po południu podczas Nieszporów, po których ukończeniu odbędzie się solenna procesja z Najświętszym Sakramentem.

— Warszawska izba skarbowa niniejszem zawiadamia emerytów pobierających pensje z kas skarbowych gubernji warszawskiej, że podobnie jak w latach poprzednich wydawanie książek emerytalnych na odbiór emerytury w 1879 r. rozpocznie się z dniem 1 (13) września r. b.

Dla otrzymania więc pomienionych książeczek emeryci winni osobicie lub przez pocztę wnieść, w Warszawie do izby skarbowej, na prowincji zaś do kas okręgowych lub powiatowych, w miarę tego gdzie pensje pobierają, podania na piśmie o wydanie im lub wystanie pocztą książeczek emerytalnych na 1879 rok. Blankiety na takowe podania, za zgłoszeniem się do jednej z tych władz, bezpłatnie wydawane im będą.

Przytem izba skarbowa nadmieniam, że nikomu wydawana nie będzie książeczka emerytalna bez dołączenia do rzeczonych podania następujących dowodów, a mianowicie:

1) Świadczenia władzy policyjnej, przekonywającego, że emeryt lub emerytka pozostaje przy życiu, oraz nie utracił prawa na pensję emerytalną. W świadectwach tych powinny być wymienione imiennie dzieci małecienne, jeżeli pobierają emeryturę.

2) Urzędowe zawiadomienie o przyznaniu emerytury, a w braku takowego, atestat lub świadectwo wdowie na przemierzanie w kraju; nadto, jeżeli są dzieci nieletnie, pobierające emeryturę, metryki ich urodzenia.

W końcu warszawska izba skarbowa dla uniknięcia trudności, jakichby wynikać mogły przy wydawaniu książeczek wszystkim emerytom w końcu roku, prosi emerytów o wczesne zgłoszenie się z wymienionymi powyżej dowodami, poczynając od dnia 1 (13) września r. b.

— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej. Na zasadzie decyzji jw. zarządzającego ministerstwem spraw wewnętrznych z dnia 1 sierpnia r. b., za nr 910 K. C. w Królestwie Polskiem, zawarty w akcie darowizny Aleksandra, syna Hermana Kraushara z dnia 19 czerwca (1 lipca) r. b. zapis, tytułem corocznej opłaty, po rs. 30 na rzecz szpitala małżonków Bersonów i Baumanów dla dzieci starozakonných w Warszawie, przyjęty na warunkach w powyższym akcie darowizny wymienionych i z zachowaniem praw osób trzecich.

Członek zarządzający czynnościami rady K. Puchalski.  
Sekretarz rady J. Magnuski.

— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej. Na skutek ogłoszonego w miejscowych pismach perjodycznych wezwania rady miejskiej, w roku bieżącym do współubiegania się o pozyskanie jednego wakującego w szpitalu św. Ducha stypendjum, zgłosiło się 8 kandydatów:

Kandydatów ci, stosownie do przedstawionych przez nich kwalifikacyjnych dowodów, podzieleni zostali na następujące kategorie:

- I. Stali mieszkańcy m. Warszawy, sieroty bez ojców 2.
- II. Stali mieszkańcy prowincji, sieroty bez ojców 1.
- III. Ci co nie złożyli właściwych dowodów 5.

Po ścisłym rozpatrzeniu stanu materialnego i rodzinnego współubiegających się na otrzymanie wakującego stypendjum, przyjętym został na takowe sierota bez ojców zapisany do ksiąg ludności stałej m. Warszawy Ludomir Komaniewski, uczeń klasy 1-ej męskiego IV gimnazjum.

Członek zarządzający czynnościami rady K. Puchalski.  
Sekretarz rady J. Magnuski.

## ECHA KĄPIELOWE. VII. INTERLAKEN W SZWAJCARJI.

W przepięknej ojczyźnie Tella, pomiędzy jeziorami Brienz i Thun, leży maleńka, z północy i południa przez góry niebosiężne szczelnie zamknięta równina, o której początku miejscowi górale następującą opowiadają legendę: Zagniewany na człowieka za grzech pierworodny Stwórca rozkazał aniołom unieść Eden z oblicza ziemi, aby ta stała się padołem boleści i płaczu. Wykonując wolę boską, synowie jasności przybyli z brzemieniem swoim ponad Alpy szwajcarskie, gdzie srebrzysty szczyt góry Jungfrau i szmaragdowe zwierciadła dwóch jezior sąsiednich tak ich zachwyciły, iż nie byli w stanie powstrzymać się od spuszczenia na dół kawałka rajn ziemskiego, ażeby piękność tej i tak uroczej miejscowości była doskonała.

Ten to kawałek rajn ziemskiego przez zakonników średniowiecznych nazwany został z łacińska „Interlaken” (Międzyjeziorze—inter lacus) i nazwa ta utrzymuje się w mowie książkowej, tubylecy zaś nadali mu zdrobniałe miano „Bödéli”, co znaczy „miluchna mała równina”.

Być w Szwajcarii i nie odwiedzić Interlaken, jest to być w Rzymie i nie zobaczyć papieża.

Przysłowie to powtarza corocznie przeszło 200-tysięczny legion cudzoziemców, zaludniający latem niezliczone w Szwajcarii hotele, zajazdy, pensjony—i nikt o jego słuszności nie wątpi.

Sławę tę swoją zawdzięcza Interlaken wielu bardzo

szczęśliwym warunkom, na które złożyły się zarówno natura jak i dłoń człowieka.

Do nich należą: łatwa, wygodna i przyjemna nad wyraz komunikacja, co w kraju górzystym jest rzeczą wagi pierwszorzędnej; znakomita pozycja topograficzna; wonne powietrze górskie, łagodne a orzeźwiające; wygoda i komfort pobytu, a nadewszystko zjednoczone w bezpośrednich okolicach cuda przyrody alpejskiej, których gdzieindziej albo zgoła znaleźć nie można, albo też szukać trzeba w karkołomnych wyprawach przez wiszary, przepaści i śniegi.

Niema zapewne kraju na globie naszym, któryby nie wysłał tutaj kilku przynajmniej gości, czy to na pobyt dłuższy, czy też na kilkodniową wizytę. Przekonywam się o tem nie tylko z zapewnień Bädekera, Tschudi'ego i innych wiarogodnych przewodników szwajcarskich, ale przedewszystkiem z organu miejscowego Schweizer Fremdenblatt, który trzy razy na tydzień wydaje osobną „Liste des étrangers”, wyszczególniającą nazwiska, rodzaje zajęć i miejsca stałego pobytu wszystkich tych, co goszczą krócej czy dłużej w 43-eh hotelach tutejszych. Lista ta przedstawia nader ciekawą mozaikę etnograficzną. Obok np. jakiegoś georgjanina p. Tzinamz z Tyflizu zamieszczony jest hrabia portugalski de Villa Vicosa; za p. Starzeńskim ze Lwowa następuje p. Samuel Trees-Toronto Ossington z Kanady i t. p. Znalazłem w tej liście dwóch przedstawicieli wysp Sandwich, samotnego podróżnika z Haiti, trzech japończyków z Nangasaki, dalej kilkanaście nazwisk angielskich z Bombaju, Kalkuty i Sydney w Australji, tyluż turystów z Ameryki południowej, a „braci Jonathanów”, obywateli Stanów Zjednoczonych półn. Ameryki, w jednym tylko hotelu Ritschara, pięćdziesięciu siedmiu!

Już to napływ amerykańców w roku bieżącym do Szwajcarii jest, wedle zapewnień krajowców, tak znaczny, jakim nie był nigdy. Przyczynił się do tego przedewszystkiem wielki festyn międzynarodowy, zwany wystawą paryską, na której Ameryka tak poczesne zajmuje miejsce. Właściciele hoteli są naturalnie pełni wesela, bo „gruba zwierzyna amerykańska” — amerikanišches Hochwildpret — jak się tu wyrażają — opłaca im sownie wszystkie straty, jakie były ponieśli w roku minionym z powodu dżdżystej aury i krwawego dramatu na Wschodzie.

Można sobie wystawić jak różnobarwnym i zajmującym musi być obraz, gdy podczas zachodu słońca, przy sprzyjającej pogodzie, wylegnie tłum kuracju-

## Z PAMIETNIKÓW PLOTKARZA

PRZEZ  
Autora „Kłopotów starego komendanta”.

(Dalszy ciąg — Patrz nr 206).

— Serdecznie pani dziękuję za obronę pani Cecylji — odzywam się rozrzuwiony taką szlachetną wyrozumiałością. — Rzeczywiście u nas wyjątkowo tylko — recytuję dalej z zapamiętaniem — można się spotkać z tak pobłażającą opinią jak pani. Nie jestem ani brat ani swat żaden pani Czupurkowej, jednak irytują mnie tego rodzaju żółciowe spostrzeżenia.

— Ha, cóż pan chcesz, świat jest złośliwym, i nie pan na to nie poradzi... Co do mnie, to Cesię stawiam jako wzór dla młodych małżonków. Uważałam, jak ona jest uprzejmą dla wszystkich, jak o nikim nie zapomni, a jaka przytem ładniutka, miłutka, jaka ma wdzięk...

— Byłbym ucałował szanowną sąsiadkę, choćby była tak brzydka jak Owczyńska. Ot — pomyślałem — jak Cesię nie umie poznać się na ludziach i cierpi coś do tej doktorowej, która jest najszerszą jej przyjaciółką.

— A słyszałam — mówi dalej ze słodyczą — że swoją drogą jest bardzo oszczędna w domu, że sama wszystko robi, sama szyje... Naprzykład i tę suknię, za którą tak na nią krzyczą, podobno zrobiła własnymi rękami.

— Nie pani, co prawda to prawda, zdaje mi się, sprowadziła ją z Wiednia.

— Ej, czy się pan nie mylisz? — mówi z figlarnym spojreniem. — Czupurek nie jest tak rozrzuwnym, aby pozwolił, a i ona by nie chciała...

— Ma pani rację, zanadto jest ona rozsądna; to też mimo, że suknia sprowadzona z Wiednia, jednak nie kosztuje tak drogo, jak pani sądzi... Pani Cecylja potrafi, że będzie to piękne a tanie.

— Więc co też może kosztować?

— Podobno mniej niż sto reńskich.

— Nie żartuj pan! To byłby cud, bajka z tysiąca nocy.

— Daję pani słowo, tak jest...

— No, muszę tylko podziwiać jej rozum, a choć to i my z siostrą potrafimy sztukować, choć nieraz dwa dni medytujemy, aby tylko było oszczędnie, to jednak nie podjęłabym się tej sztuki, żeby sprawić suknię aksamiatną z takimi szerokimi koronkami, z takim garniowaniem za sto reńskich. Albo jest czarodziejka, albo już nie wiem co...

— Niech się pani zapyta Ditermanowej, zapewne zna pani tę wekslarke z rynku, bo ja wiem od niej, że tak jest — dowodzę z intencją przekonania pani doktorowej o zasługach pani Cecylji na polu rządności. — Ditermanowa powiedziała mi pod sekretem, a jej mogę wierzyć, bo to żydówka sprytna — że ona właśnie sprowadzała tę suknię z Wiednia... Pani Czupurkowej nie śmiałem pytać, pani wie, jak ona jest skromna i chwalić się nie lubi.

— Powiedziałeś mi pan rzecz niezmiernie ciekawą, za co jestem mu nieskończenie wdzięczna. Dobrze czasami skorzystać z takiej okazji...

— Spodziewam się — mówię na to, powstając — że wdzięczność pani nie skończy się na słowach, i że będę miał przyjemność przetaczenia z nią jednego walec...

— Służę panu — odpowiada zdejmując okrycie — tylko nie wybijmy komu oka...

— Pani sądzi, że zawsze mam być tak niezgrabnym?

— Powiedz pan lepiej, że nie każda tancerka wpływa na jego niezgrabność...

— I to być może; dlatego tańcząc z panią, bierze mię chęć powtórzenia tej operacji z okiem choćby na osobie pani Joglowej.

Przetańczyliśmy walca tak samo ochotczo jak z panią Cecylją, lecz jakoś bez wypadku, za co otrzymałem grzeczną pochwałę, że jestem perłą tancerzy — a gdy w tej chwili zaczęto ruszać się do kolacji, podałem rękę uprzejmej pani, i asystowałem jej przez cały czas siedzenia przy stole.

Kobiety z początku dosyć ponuro zajądały, z poważnych min ich i zamienianych między sobą spojrzeń znać było, że obserwują wszystko, i potrawy, i nakrycie, i porcelanę, które trzeba przyznać, nie harmonizowały bardzo z sobą — z wyjątkiem jak zbierani na. Dopiero gdy poczęto wznosić toasty, gdy jedna, druga i trzecia pękła butelka z szampanem, a pan Czupurek z wyciałowaniem rączek zdrowie dam zaproponował, rozweseliły się oblicza młodzieży, powstał gwar, a za nim i serdeczność niezwykła... Biedna pani Cecylja już upadała ze znużenia, gdy przeciwnie Owczyńska jadła i jadła bez końca, z tak forsownymi ewolucjami twarzy, że czepek na głowie formalnie się poruszał.

— Kochana ciociu dobrodziejko — mówię, pokazując jej zegarek — już wpół do drugiej... wigilja dawno minęła...

— Któż asana prosi, abys mi o tem mówił — rzecze zirytowana, odwracając głowę. — Niewiadomość grzechu nie czyni; brzydki asan jesteś... Teraz jak wiem, już jeść nie mogę... (Dalszy ciąg nastąpi).

szów i turystów na Höheweg, główną aleję w Interlaken, ciągnącą się między kolonją wspaniałych hoteli, z których żadnego nie powstydzilyby się bulwary paryżskie, a długim szeregiem olbrzymich drzew orzechowych, należących do osobliwości nader zresztą bujnej vegetacji tutejszej...

Usłyszeć naówczas można wszystkie języki europejskie, ujrzeć nieskończoną rozmaitość rysów oblicza, kostjumów i gestykulacji, wyrażającej uczucia na widok wspaniałej przyrody alpejskiej.

Królową każdej chwili podobnej, ogniskiem w którym jednoczy się wzrok wszystkich i najcenniejszą ozdobą Interlaken u, jest niezrównana Jungfrau, szczyt wyniosły na 12.000 stóp po nad poziom morza, a niosący to poetyczne miano z powodu niepokalanej białości swych śniegów i lodowców.

Chwilę, gdy promienie zachodzącego słońca ozlaczają śnieżny wierzchołek góry, opisywano już tylokrotnie i często tak udatnie, iż nie mam odwagi kuścić się na coś podobnego parfijskiemu swem prómem.

Powiem nato niast krótko, że jeśli znajduje się gdzie na świecie tyle nieszczęsna istota ludzka, iż nie jej już podnieść duchowo, albo w zachwyt wprawić nie zdola — ta niech przybędzie na Höheweg, i spojrzy na majestat „Dziewicy“, gdy szejczy jej plonie w blasku zachodzącego słońca, a niczy chyba w istocie takiej człowieczeństwa nie było, gdyby obumarle struny uczucia nie zadźwięczały w niej wówczas, by też na chwilę, uroczystym akordem.

Napływ turystów i chorych, leczących się tutaj klimatem górskim, hydroterapią i słynną żętyca, jest bardzo znaczny, pomimo tak zagadkowej niedawno sytuacji politycznej, będącej zwykle horoskopem niezmiernie żywotnej dla szwajcarów kwestji, czy *Vété sera bonne*, czy też przeciwnie?

Większość dłużej bawiących tutaj gości składa się z ludzi, którym zgoła obcem lub mało znanem jest pojęcie „oszczędność“, a więc z książąt, hrabiów, lordów, milionerów bez tytułu, radców tajnych, którzy wprawdzie nie udzielają nikomu rad potajemnie, lecz portmonety mają umebrowane wspaniale; jenerałów wszelkiego stopnia, zdolności i nieudolności — słowem z tych, dla których niewysłowioną miłością pałają pp. Bebel, Liebknecht, Most et consortes. Nie znaczy to wszelako, ażeby Interlaken nie był dostępny dla ludzi, co znojnym trudem waleczą o istnienie. Najbliżej mi znanym tego dowodem jest ta okoliczność, iż w tej samej liście hotelowej figuruje i The Right Hon. Dow. Viscountes Canterbury, suit and servants, England, i zwyczajny (naturalnie bez suit and servants i o dwa piętra wyżej), Monsieur D., professeur, Varsovie. Zbyteczna nadmieniam, iż wymagania tych, którym grosz ciężko przychodzi, muszą być tutaj nadzwyczajnie skromne.

Z osobistości prawdziwie europejskiego imienia nie było nikogo aż do 20 lipca, w którym to dniu przybył tutaj bawiący jakiś czas w Lucernie król portugalski, ze swiątą złożoną z 25 osób.

Władca lizboński rzadko wszakże daje się widzieć, czyni bowiem nieustanne wycieczki do Lauterbrunnen, Grindelwald, Haslithal i innych miejscowości okolicznych, słynących wdziękiem lub majestatem natury.

Polskich nazwisk odkryłem kilkanaście; są to przeważnie pojedynczy turyści, jakkolwiek bawi tutaj od miesiąca i dłużej kilka zamożnych rodzin szlacheckich z Galicji i Poznańskiego.

Przedmiotem rozmów potocznych zarówno w Interlaken jak i w całej Szwajcarii bywa obecnie bardzo często budowa tunelu i kolei św. Gottharda, mającej być najkrótszym łącznikiem morza Adryatyckiego z Europą środkową. Wiadomo, iż budowa ta, na mocy konwencji zawartej w Lucernie, prowadzi się za wspólne pieniądze Szwajcarii, Włoch i Niemiec. Kosztorysy pierwotne, wedle których dla wykonania tego przedsięwzięcia miało wystarczyć 117 i pół milionów fr. okazały się w praktyce błędnymi; natrafiono bowiem na nieoczekiwane przeszkody naturalne, których przezwyciężenie pochłonęło większą połowę tego kapitału.

W obecnym stanie rzeczy, zdaniem naczelnego inżyniera, p. Bridel, budowa cała wraz z opłatą procentów do 31 października 1881 r., w którym to dniu linja Immensee-Pino ma być otwarta, wymaga 228 milionów franków, brakuje zatem malej sumki 110 1/2 milionów. Uboga Szwajcarya, w której większość kantonów jest całej tej sprawie niechętna, żadną miarą ciężaru takiego podjąć nie może; Włochy odmawiają także nowej subwencji, jeden tylko ks. Bismarck okazuje zdumiewającą gotowość dokończenia tunelu i kolei kosztem skarbu pruskiego.

Pessimistycznie usposobieni patrioci tutejsi wołają głosem Laokoona: „Sie notus Ulixes?“ do tych, co pragnąc za jakąbądź cenę dokończyć wielkiego dzieła, skłaniają się do propozycji „uczciwego meklera.“ Bardziej krewcy doradzają raczej straszenie dynamitem wszystkiego, co już dokonaniem zostało i zwrócenie *junctis v. ribus* kapitału wspólnikom, aniżeli oddanie tak ważnej strategicznie jak św. Gottharda drogi w żadne aneksji ręce prusaków.

Czem się ta wielka zakończy sprawa, przewidzieć dzisiaj nie sposób.

„To ws. akże pewna — powiada jeden z najpoważniejszych dzienników tutejszych *Allg. Schweizer Ztg.* — że owe wielkie korzyści handlowe dla Europy a ekonomiczne dla naszej ojczyzny, w imię których rozpoczęto budowę najdłuższego tunelu na świecie (14.900 metrów, tunel Mont-Cenis jest krótszy o 2700 m.), maleją zastraszając dzisiaj, po kongresie berlińskim.

„Austria bowiem, mając mandat europejski na okupację Bośni i Hercegowiny, przeprowadzi wielką linję do Saloniki i tym sposobem zagarnie cały handel lądowej Europy zachodniej z Lewantem i Afryką wschodnią, którego najcenniejszym kanałem miała być właśnie droga św. Gottharda.“

Wł. M. Dębicki.

## W sprawie dezynfekcji.

Art. nad. Gruntowna dezynfekcja miasta zarówno jak i domów prywatnych oddawna daje wiele do myślenia właściwym władzom, jako też interesującym się kwestjami miejskimi obywatelom.

Dla tego też każdy nowy do tego przedmiotu przyczynnik powinien szczerze obudzić zajęcie w mieszkańcach życzących dobrze swemu organowi powonienia oraz rozsądnie przewidujących, że kanalizacja — nie tak prędko jeszcze nastąpi...

Nie od rzeczy tedy będzie wspomnieć tu o próbach czynionych w Warszawie z pozwolenia władzy miejskiej z nowym środkiem dezynfekcyjnym.

Jestto używana podobno w Dreźnie, Lipsku i Berlinie oraz w innych miejscowościach za granicą nowa masa dezynfekcyjna, którą należy rozsypywać na kanałach, ściekach i t. d.

Ma ona posiadać obok zalety szybkiego niszczenia nieprzyjemnych wyziewów, woń miłą.

Środek ten zamierza wprowadzić u nas w użycie p. Friedrich.

Próby robione z masą tą w obozie na polu mokotowskim, na ulicy tegoż nazwiska, w ujazdowskim szpitalu i w końcu na placu Saskim, gdzie dnia 9 b. m. odznaczający się zlepi wyziewami kanał przy domu nr 5 został przez pewien przeciąg czasu oczyszczony z miazmatów, — dały, jak się zdaje, dobre rezultaty.

Środek, o którym mowa, za granicą stosowywany był osobiście w tych domach; gdzie jest przeprowadzona wodociągowa woda i w takim razie potrzebny jest przy użytkowaniu zeń specjalny samoporuszający się aparat.

Działanie dezynfekcyjne w takim razie ma być pono wiele skuteczne.

Taniej użytkować można z nowego środka przy pomocy blaszanek, w których jest on zawarty i ten właśnie sposób dla Warszawy będzie zapewne właściwszy.

Z poważaniem.

G. O.

Trzecia dywizja gwardji prawie już w komplecie powróciła do Warszawy. D. 6 września w sobotę przybył do Warszawy pierwszy eszelon wojsk powracających z nad Dunaju złożony z bataljonu wołyńskiego pułku lejbgwardji. Oddział ten przyjmowany był przez najwyższe władze kraju, władze miejskie, cechy z chorągwiami i wieńcami i publiczność warszawską. Przed mostem oddział przeszedł pod bramą tryumfalną, a zapalona na skwerach ognie bengalskie i słońca elektryczne rozświetlały mu drogę. Jenerał Mirkowicz dziękował za świetne przyjęcie, życząc przemysłowi i handlowi tutejszemu jak najszybszego rozwoju i jak najświetniejszego stanu. Ostatnia owacja spotkała dzielnych żołnierzy pułku wołyńskiego za rogatkami, gdzie brygada saperów pod jenerałem Burmanem czekała na nich przy nowym łuku tryumfalnym. W podobny sposób przyjmowano przybyłe dni następnych oddziały gwardji, z których pułk ułanów lejbgwardji witały był przez cechy z chorągwiami i wieńcami na placu ujazdowskim przy licznych napływie publiczności. Dnia piętnastego przybyły pierwsze oddziały pułku litewskiego, a trzynastego, w piątek, głównodowodzący wojskami warszawskiego okręgu odbył na placu ujazdowskim przegląd nowo-przybyłego grodzieńskiego pułku huzarów lejbgwardji. Za powitanie cechów, które wystąpiły na spotkanie huzarów z chorągwiami i wieńcami, ks. Altenburski zakomenderował: „Dzieci, hurra na cześć Warszawy“. Jednogłośnie okrzyki były

# DZIENNIK KOBIETY.

POWIEŚĆ

OKTAWIUSZA FEUILLETA.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

(Dalszy ciąg. — Zobaczyć nr 204.)

Z zamku Louvercy. 6 czerwc.

Marzenie moje stało się rzeczywistością; jest tu stara wieża zwana Północna... a nawet dano mi w niej mieszkanie! Nie cudowniejszego!...

Ale mówmy o wszystkim według porządku. Przybyliśmy tu dziś z babcią po południu. Wsiadłszy z wagonu, ujrzałyśmy naprzód ociemniałego zebra, grającego na flecie, potem panią de Louvercy z Cesią w odkrytym powozie, wreszcie dwóch jeźdźców przejeżdżających się po dziedzińcu dworca, głaszcząc i uspakajając głosem swe konie, cokolwiek spłoszone świstem lokomotywy. Nieznaczone spojrzenie Cesi w tę stronę wskazało mi w nich jej dwóch wielbicieli, zaraz więc poddałam ich osoby ciekawemu przeglądowi, podczas gdy oni czynili mi tę samą uprzejmość, o ile uważałam. Pierwsze moje wrażenie było korzystne. Są to dwie twarze zadawalające, wesole, otwarte, dwa oblicza uczciwych ludzi, jednym słowem; serce moje się rozradowało. Pędziłyśmy tymczasem po bielejącym szlaku go-

ścińca wśród tumanu kurzawy, mając naszych konnych towarzyszy po obu stronach powozu. Okryte kwiatem jabłonie normandzkie tworzyły nam biały szpaler koło drogi. Niebo jaśniało opalowym błękitem. Cecylja, ubrana w barwy nieba, rozpromieniona, ścisnęła mnie ze ręce, uśmiechała się to tu, to tam, dla utrzymania równowagi i byliśmy obie tak szczęśliwe... O Boże! jak to czasami miło bywa żyć na świecie!

Nie widziałam od kilku lat pani de Louvercy. Postarzała nadzwyczajnie. Włosy jej całkiem pobielały, tworząc zresztą przeszliczną oprawę pięknej, zblakłej twarzy. Pod oczami jej widać dwie sinawe bruzdy, z pewnością przez łzy wyżłobione. Mówi mało o swych strapieniach, najczęściej zdaleka tylko dotykając tego przedmiotu. Słyszałam jak w drodze opowiadała majej babce, że przez długi czas opiekany stan jej syna zajmował ją wyłącznie, ale że w końcu musiała sobie przypomnieć obowiązki jakie ma względem Cecylji, pozabawionej macierzyńskiej opieki. Wszystko to wypowiedziane było w niewiele słowach, nader powściągliwie, bez żadnego nad niczem nacisku, a zarazem z przyjaznym uśmiechem gościnności, dziwnie rozrzucającym na owem tle nieuleczonego smutku. Biedna ta kobieta tem godniejsza jest pożałowania, że jak powiadają, syn jej cudownie był piękny zanim go te straszliwe rany uczyniły kaleką i zmieniły do niepoznania.

Turkot kół przycichł znoważ na murawie wysadzanej ulicy; wjeżdżamy pod zielone sklepienie, w głębi którego dostrzegam przednią część zamku, o poważnych, ale wytwornych zarysach, w stylu odrodzenia, jeśli się nie mylę. Otóż i dziedzińiec, będący

zarazem kwiatowym ogrodem; oto i łabędzie, trzepoczące skrzydłami gdy koło nich przejeżdżamy; a tam dalej, pod werendą panie de Sauves i de Charges powiewają chustkami; mężowie ich zaś, rzucający na bok cygara, witają nas w górę podnosząc kapelusze. Prawdziwy wjazd tryumfalny! — Dwa te młode małżeństwa przyjemnie sprawiają wrażenie; woń szczęścia od nich zalatuje...

W parę chwil potem, Cesia nas prowadzi do naszych pokojów. Podczas gdy sobie suknię z pyłu otrzepuje, pyta mnie z gorączkową żywością: — coś tedy?... mów prędko! Tak, na pierwszy rzut oka, jakże ich znalazłaś?

— Wydali mi się weale dobrze, powierchowność mają bardzo dystygowana. — Doprawdy?... o, niechże cię ścisnę!... Ale któryż ci się lepiej podoba... mówże prędko!... Czy brunet, czy blondyn?... pan Henryk, czy też pan Leon?

— Nie przekładam dotychczas w niczem jednego nad drugiego... a jakże z tobą, moja kochanko?...

— Czyż ci nie napisałam, że czekam twego przybycia na to, abym uczuła pociąg wyraźniejszy?... Powiesz mi który ci się lepiej podoba, i tego sobie wybiorę.

— Doprawdy, Cesiu, przeraża mię tak wielkie zaufanie.

— Posłuchajno. Posadzę cię u stołu pomiędzy ty mi dwoma paniami... będziesz ich badała uważnie, rozumiesz mnie?... Powiem ci o co mi chodzi przedewszystkiem, iż czego masz ich najdokładniej wyegzaminować, a po obiedzie zdasz mi sprawę z swoich spostrzeżeń... Otóż, chcę wiedzieć naprzód, który

odpowiedzią na to wezwanie. Na dzień 23 b. m. zapowiedziany jest jeszcze ogólny przegląd wszystkich już wojsk gwardji, a dni następnych obywatele Warszawy podejmować będą w Dolinie Szwajcarskiej oficerów i kawalerów krzyża św. Jerzego, w koszarach zaś pozostałych żołnierzy. Warszawa na skutek przybycia wojsk jest obecnie wielce ożywiona, w szeregach bowiem wojowników przybyłych z placu bitwy znajduje się wielu tutejszokrajowców, a głównie mieszkańców Warszawy, których powrót szczerze uradował rodziny, krwiny i przyjaciel.

**WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.**

== Wydane zostały przepisy o nawigacji statków rzecznych naładowanych materiałami palnymi, oraz o środkach ostrożności, które mają być przez nie przedsiębrane.

== Techniczno-inspekcyjny komitet dróg żelaznych zabrania udzielać na czas transportu wojsk urlopy personelowi tych dróg żelaznych, któremi są przewożone oddziały; przepis ten stosuje się do pewnego jeszcze czasu i do niektórych z naszych kolei.

== Towarzystwo techniczne w Petersburgu stara się o pozwolenie władz na urządzenie periodycznych wystaw nowych wynalazków dokonanych w Cesarstwie i Królestwie. Wystawy odbywać się mają w różnych miejscowościach, w liczbie których znajdujemy i Warszawę.

== Ks. Biskup Popiel, idąc za przykładem innych biskupów, przez pośrednictwo rządu wysłał do Ojca św. Leona XIII list, z wyrażeniem radości swojej i dyceezjan, z powodu prędkiego obsadzenia Stolicy świętej.

Oto, według *Przeglądu Katolickiego*, słowa listu biskupiego w przekładzie polskim:

Najświętszy Ojcie! Z żywą serca radością otrzymałem wiadomość o Twoim, Najświętszy Ojcie, wybraniu na Zastępcę Chrystusa Pana i kościoła Jego Najwyższego rządę. Radość napelniająca serce nasze wspólna nam jest ze wszystkimi biskupami i wiernymi św. kościoła katolickiego: wszyscy bowiem cieszą się, że po śmierci wiekopomnej pamięci w Panu zgasłego Wielkiego Piusa IX, Opatrzność Boska Ciebie, Najsw. Ojcie, do tej pierwszej godności w świecie wyniosła. To i wiarę naszą wzmacnia, gdyż jaśnie jest, że Bóg w największych niebezpieczeństwach kościoła opieką swoją ostanta i rządzi; niemniej i nadzieję w serca wlewa, że pod rządami Twemi, Najsw. Ojcie, wiara zatrumfuje, a przez nią pożądanemu światu całemu pokój zakwitnie. Co aby najprędzej nastąpiło, Tobie, Najsw. Ojcie, z serca życzę, łącznie z duchowieństwem i dyceezjami memi do św. Stolicy apostolskiej szczerze przywiązani, a błagając dla światłości Waszej długich lat, ściśle się do stóp Jego, o apostolskie błogosławieństwo dla mnie, duchowieństwa i ludu, pieczy mej powierzonego, usilnie upraszam.

Na list ten nadeszła odpowiedź Ojca św., wręczona w Rzymie panu Grzeg. Salviatemu, agentowi rządu Cesarstwo-rossyjskiego.

Brzmi ona w tłumaczeniu polskiem jak następuje:

Z nich ma do mnie najszersze i najtrwalsze przywiązanie, potem — a to jest rzecz bardzo ważna, — który ma łagodniejsze usposobienie; także, który bystrości posiada więcej i wykształcenia... bo widzisz, pragnę mieć męża którym bym się mogła pochwalić; potem, który ma duszę miłosierniejszą i szlachetniejszą, o to dbam bardzo także; potem, który z nich więcej lubi podróże, to także względem mnie dla mnie... potem, co takiego jeszcze?... Nie śmieję się Karolciu, ja wcale nie na żart mówię to wszystko!

Śmieję się dlatego moja Cesia, że doprawdy zawsze żadasz od jednego posiadzenia... No, w każdym razie zrobię co będę mogła... dodam wszelkich starań aby cię zadowolnić.

To usłyszawszy, pozostawia mnie samą ze służącą i zaczyna się ubierać do obiadu. Strój przywdziewa bardzo skromny, właśnie taki jaki przystoi powiernicy: ciemne barwy, suknia prawie pod szyję, kawałek koronki we włosach, przypięty na sposób hiszpański różą czerwoną... Byłem tylko ludzi sobą nie straszyla, dosyć mi tego.

Zanim na obiad zadzwonia, mam jeszcze czas rozpatrzyć się w mojem nowym pomieszkaniu. Przechodzi ono wszystko co sobie mogłam marzyć. Jesteś prawdziwa komnata uwięzionej księżniczki, wysłana staroświeckimi obiciami w zielone gąszenie, obserwana, mroczna, tajemnicza, z oknami mającemi framugi głębokie jak kaplice. Zajmuje, jak to już powiedziałam, samo wewnątrz wieży Północnej; ma ona dosyć wymiast roziary i zdaje się być daleko starszą wie-

„Czeigodny Bracie, pozdrowienie i apostolskie błogosławieństwo! Jeśli wszystkim wiernym sprawiło to radość, że Opatrzność Boska tak prędko zaradziła sieroctwu kościoła: zaiste nie dziwny się, Czeigodny Bracie, że kraj ten, chwała wiary zalecony, temże weselem przejęty został. Z tego powodu, szczerze życzenia Twoje z serca wylane, łącznie z zapewnieniem czci i przywiązania dla Zastępcy Chrystusa w pokornej naszej osobie, wdzięcznem sercem przyjęliśmy, zwłaszcza jako zakład tej doskonałej miłości, która, jak dotąd, tak i na potem, Ciebie i trzode Twoją z Nami łączyć nie przestanie. Niechże ją utrzymuje i coraz więcej a więcej rozpala Apostolskie Błogosławieństwo, które, jako Bożej łaski przesłankę i szczególniejszej naszej życzliwości dowód, Tobie, czeigodny Bracie, i całej twej dyceezji najżyczliwiej dajemy. Dan w Rzymie u Sw. Piotra, 29 lipca roku 1878, Papięstwa Naszego roku pierwszego.

Papież Leon XIII

== W Sierpcu w gubernji płockiej, w Janowie w siedleckiej i w Czestochowie otworzone zostały stacje telegraficzne do korespondencji wewnętrznej.

== Drogi żelazne brzesko-grajewska i brzesko-kijowska postanowiły podobno zamiast drzewem opalać lokomotywy węglem, sprowadzanym z południowych gubernji Cesarstwa.

== Odczyty na korzyść muzum kopernikowego przyjdą prawdopodobnie do skutku pod koniec b. miesiąca. Między innymi jeden z literatów warszawskich obiecał wypowiedzieć dwie prelekcje o niektórych mniej znanych stronach działalności toruńskiego mistrza. Zapowiadane są też odczyty na korzyść szkoły realnej. Obok tego i na inne cele przemawiać też będą prelekcji.

== Dzisiaj o godzinie piątej, centralne zebranie władz i członków Towarzystwa dobroczynności.

== Dzisiaj w uniwersytecie rozpoczynają się wykłady.

== W szkole handlowej prywatnej, prócz już wymienionych w poprzednich sprawozdaniach uczniów, otrzymali jeszcze patenta pp. Chobrzyński Jan i Wilczyński Wacław.

== Stan ospy naturalnej w mieście Warszawie jest następujący: pozostawało chorych z dniem 29 sierpnia r. b. dorosłych 29, dzieci do lat 14-16 36. W ciągu tygodnia, t. j. do dnia 4 września, przybyło dorosłych 16, dzieci 46, wyzdrowiało dorosłych 12, dzieci 27, zmarło dorosłych 5, dzieci 9; pozostało przeto w dniu 4 b. m. dorosł. 28, dzieci 46 (razem 74); w ogóle od czasu pojawienia się tej choroby, to jest od 13 stycznia do 4 września r. b., zachorowało 2,048, wyzdrowiało 1,136, zmarło 838 osób.

== Ruch ludności m. Warszawy w ciągu tygodnia od 1 do 7 września r. b. przedstawia się w następujących cyfrach. Urodziło się 205 (chłopców 103, dziewcząt 102), mniej o 20 jak w tygodniu poprzednim. Zmarło zaś 178 (mężczyzn 91, kobiet 87), mniej o 2 jak w tygodniu poprzednim. W liczbie nowonarodzonych było z nieprawego łoża 33; co do religji: prawosławnej 8, rzymsko-katolickiej 127, ewangelicko-augsburskiej 14, ewang.-refor. 2, wyznania mojżeszowego 54. Na liczbę 178 zmarłych, zakończy-

kiem od reszty zamku, którego tworzy prawe skrzydło. Jest zwykle oddana na wyłączny użytek panu Rogierowi de Louvercy, który łatwiej tam może zadowolnić swe upodobania do życia samotnego i odosobnionego od reszty świata. Od pewnego nawet czasu postawiono kraty obite deskami, które ograniczają tę jego siedzibę od reszty podwórza zamkowego; tym sposobem ten nieszczęśliwy młodzieniec może nie być widzianym od nikogo, ilekroć mu się to spodoba; a nieważ on tę chęć skoro tylko bawi ktokolwiek z obcych u jego matki. Ma bowiem to smutne przywidzenie, że z wyjątkiem jej jednej, obudza on w każdym uczuciu wstrętu i przerażenia. Kilka budynków, świeżo postawionych, otacza ten osobny jego dziedziniec, w którym ma stajnię swoją i psarnię, a także i bramę którą może wyjeżdżać w pole, omijając główne podwórze zamkowe.

Pan Rogier zajmuje dolne pokoje, my zaś z babką mieszkamy na pierwszym piętrze. Wstęp do tego szanownego ustronia zawdzięczamy, jak mi to powiedziała Cesia, temu, że jesteśmy osobami najmniej hałaśliwymi w całym towarzystwie tu zebranem. Zresztą, mamy przejście do środkowej części zamku kurytarzami znajdującymi się na każdym piętrze; możemy tedy swobodnie się przechadzać, bez obawy napotkania pana de Louvercy. Cesia upredziła nas wszelako, że on czasem przychodzi na górę do sali bibliotecznej; ale wtedy — dodała — najłatwiej wam będzie ominąć tego biedaka... posłyszycie zdaleka stukanie jego kuli po schodach...

Pomimo tego zalecenia, wyznaję iż w skrytości du-

cho życie w szpitalach 7 osób (męż. 2, kob. 5). Z głównych chorób które spowodowały śmierć wymieniamy: ospę (17), szkarlatynę (6), odrę (5), zapalenie oskrzeli i płuc (22), suchoty płuc (21), niezbyt kiszki (37) organiczne choroby serca (4). Oprócz cyркуlu V, VI w którym zmarło 33 osób, nigdzie znaczniejsza śmiertelność miejsca nie miała. Zawarto w ciągu powyższego czasu małżeństw 43, mianowicie: w kościele prawosławnym 4, w rzyms.-katol. 29, w ewangel.-augsb. 6, w ewang.-refor. 1, wyznania mojżeszowego 3.

== Pan A. T. komunikuje nam kilka szczegółów o bł. pam. Jakóbie Gesundheit, b. rabinie m. Warszawy. Gesundheit urodzony na przedmieściu Praga w listopadzie 1816 r., pobierał nauki talmudyczne u b. p. Cynca, sławnego rabina praskiego.

Następnie sam wykładał nauki talmudyczne bezpłatnie młodym uczniom, których miał około tysiąca. Z tych wielu wykształciło się na rabinów, inni zaś zostali podrabinami.

Gesundheit w 23 roku życia swego wydał głośne a rzadkie dzieło talmudyczne, którego druga edycja kosztem uczniów ukazała się w roku 1858.

Zmarły zostawił też mnóstwo prac w rękopiśmie.

Jedna z nich ma 150 arkuszy objętości.

Na pogrzeb jego zebrało się około 15,000 izraelitów.

Współwyznawcy bł. p. Jakóba, odjawszy konie z karawanu, zwłoki jego uniesli na cmentarz.

== Polowania rozpoczynają się...

Przypominamy przy tej sposobności przepisy tamujące zbytni zapal myśliwców.

== Z teatru.

\* Na wczorajszym przedstawieniu w teatrze letnim, Żółkowski w „Starym jegomościu“ otrzymał wieniec laurowy.

\* W tych już dniach komedja i dramat z teatru letniego przenoszą się do teatru rozmaitości.

\* Chór opery, męzki i żeński, podległ ma podobno wkrótce egzaminowi, celem należytego rozłożenia wynagrodzeń za pracę.

== Z muzyki.

\* Pomiedzy ziomkami naszymi, którzy w sferach artystycznych za granicą, zdolnością i pracą zdobyli sobie zaszczytne uznanie, p. Maurycy Moszkowski nieposlednie zajmuje miejsce.

Młody muzyk fortepianista ze szkoły Kullaka, jest dobrym wykonawcą, ale większą jeszcze zwrócił na siebie uwagę krytyki i znawców, jako kompozytor poważnie swoją sztukę traktujący.

Zdania prasy niemieckiej zgadzają się mniej więcej w wykazaniu zalet i błędów wielkiej symfonji p. Moszkowskiego p. t. „Joanna d'Arc“. Ogólny ton jednak krytyki przychylny jest, co, wziawszy na uwagę nigdy nie milknącą rasową niepewność urzędowych sprawozdawców, jeszcze bardziej przekonywająco świadczy o wartości utworu ziomka-artysty.

Krytycy niemieccy przyznając p. Moszkowskiemu wiele fantazji i umiejętności faktury, zarzucają mu rozwlekłość, obciążenie głównej myśli nadmiarem szczegółów, co zresztą jest właściwością każdego młodego talentu.

Trafność tej uwagi mieliśmy sposobność sprawdzić

cha przyrzekłam sobie była pochwyć lada dzień sposobność ujrzenia tego zrozpaczonego odludka; ciekawość moja została zaraz na wstępie zadowolniona a raczej nawet ukarana, albowiem trudno doprawdy mojemu szczeremu współczuciu dla owej wielkiej niedoli przetrwać to com widziałam, a szczególnie to com słyszała. Okno pokoiku, w którym się ubieram, wychodzi na małe podwórze stajen należących wyłącznie do pana de Louvercy. Kończyłam właśnie wpiąć sobie we włosy ową różę czerwoną, kiedy w podwórku owem rozległy się zagnęta rzenie koni, psów szczekania, nawoływania i nietierpliwe wykrzykniki zmieszane ze straszonymi przekleństwami. Uchyliwszy zlekką franke, spostrzegłam dwa ogromne psy neuflandzkie wyskakujące przed koniem, całym piana okrytym, potem mały powozik wyplatany, a w nim pana de Louvercy, łatwego do poznania po okaleczanej ręce i nodze; co do twarzy, mogłam tylko rozpoznać długie jasne wasy, w dół spadające, po tatarsku. Pan de Louvercy wołał z gniewem złączającym się dochoździe do wściekłości swoich dwóch służących, którzy nie spodziewając go się zapewne tak prędko z powrotem, nadbiegali w największym przerażeniu. Powitał ich nowym gradem grubiańskich słów, podczas gdy mu pomagali do wydostania się z powozu. Cofnąm się szybko od okna, z najprzykrejszym wrazeniem. To bnatowanie się przeciw nieszczęściu odstępcy od niego. — Panie sąsiedzie, będziemy z sobą mieli jak najmniej sąsiedzkich stosunków.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

przejrzawszy cały tom kompozycji fortepianowych p. Moszkowskiego.

Jak w kompozycji orkiestrowej, czuć według opinii krytyków wspomnienia Beyreutha i szkoły wagnerowskiej, tak utwory fortepianowe świadczą o pilnym wczytowaniu się w Schumana.

Nie jest to zarzut, bo każdy najoryginalniejszy nawet talent od naśladowstwa zaczyna; a jeżeli już konieczne zarzut sformułować wypadnie, to zauważylibyśmy w kompozycjach p. Moszkowskiego pewną jednostajność rytmów i trudność streszczenia się tam nawet gdzie forma kompozycji tego konieczności wymaga.

Dobrze jest pisać symfonje, ale lada humoreska, szkic, kartka albumowa, serenada lub „Fantasiestück“ nie potrzebują w przeprowadzaniu ulotnej myśli puszcząć się w zapędy symfoniczne. Trafne przysłowie francuskie „qui embrasse trop, mal étirent“ stosować się może i do kompozytorów.

Badz co badz, talent p. Moszkowskiego młody, świeży, unika widocznie dróg zbyt często ubitych i dziś już korzystnie reprezentuje sztukę naszą za granicą.

Słyszeliśmy, że Towarzystwo muzyczne zamierza zaprosić do Warszawy młodego muzyka; będzie to ciekawe urozmaicenie wieczorów, na których może dałoby się urządzić wykonanie symfonji „Joanna d'Arc.“

— Różne bywają losy wędrownych teatrów, które w lecie odwiedziwszy Warszawę, przez resztę roku zaglądają do rozmaitych krajów naszego zakątków.

Ale trudnoby przypuścić, że ci koczownicy sztuki dramatycznej znaleźli się mogą pewnego pięknego poranku aż nad Spreą.

A jednak dyrektor jednego z prowincjonalnych teatrów otrzymał podobno propozycję od jakiegoś przedsiębiorcy w Berlinie, który w stolicy cesarstwa niemieckiego zamierza urządzić teatr polski.

Wiadomość tę podajemy ze wszelkimi zastrzeżeniami.

— Roboty około sadzawki w saskim ogrodzie prowadzone są pospiesznie.

Na jednej połowie sadzawki, w której znajdują się będzie kanał odpływowy, zaczęto już układać bruk; szpary w nim pozapełniane zostaną mechem.

Z zagłębienia, które się utworzyło w drugiej połowie sadzawki, wypompowano właśnie temi dniami wodę deszczową a wkrótce i tu przeprowadzone będą właściwe roboty.

Budowany też jest kanał odpływowy, który przechodzić będzie w okolicy bramy przy ulicy Brühlowskiej.

Kanał ów posiadać ma dwa na różnej wysokości położone otwory, tak żeby można było spuszczać wodę zupełnie albo też do pewnej tylko wysokości.

Roboty około sadzawki ukończone zostaną za parę tygodni.

— Największą z prywatnych w mieście naszym nieruchomości jest hotel Europejski. Towarzystwo kredytowe miejskie udzieliło też na hotel największą pożyczkę — bo z obecnie dodatkowo przyznanemi siedmiedziestoma tysiącami rubli wynoszącą przeszło rs. dwakroć sto tysięcy.

— Pan F. T. zapewnia nas, że ekskursja do Czerwonego boru, celem obejrzenia zadrzewionych piaszków lotnych nie doszła do skutku nie dla braku ciekawych, lecz dla innych powodów; w przedmiocie wycieczki do Zagórza, twierdzi pan T., że leśnicy nie obawiając się słoty, przez dzień cały objeżdżali lasy i dopiero nad wieczorem powrócili do pałacu na obiad.

— Cukiernicy skarżą się na podniesienie cen kakao, a to z powodu zniszczenia plantacji kakao przez ostatnie trzęsienie ziemi w południowej Ameryce.

— Nowe-Miasto, pomimo założenia skweru, nie zostało pozbawione targu.

W dziedzińcu posesji p. Styczakowskiej pobudowany został wielki bazar.

Bazarten, urządzony według najnowszych wymagań przez budowniczego pana Nowickiego, liczy sklepów dwadzieścia dwa.

— Echa z prowincji.

\* Wybudowany nowy kościół w mieście Krośniewicach, w powiecie kutnowskim, ma być w tym miesiącu uroczystie konsekrowany.

Dla dopełnienia tej ceremonii, jak słyszeliśmy, zjedzie do Krośniewic biskup diecezji kaliskiej ks. Wincenty Popiel.

\* W Będzinie ukończono ostatnimi dniami budowę nowego szpitala.

\* W Solcu dany zostanie pod koniec b. m. bal na korzyść miejscowego szpitala.

\* Donoszą nam z Radomia, iż panująca tam od pewnego czasu ospa zaczęła przybierać charakter epidemiczny, a nierzadko zdarzają się nawet wypadki tak zwanej czarnej ospy.

Jak dotąd, choroba ta dotyka głównie dzieci bie-

dniejszej klasy mieszkańców. Władza przedsięwzięła różne środki ochronne.

\* W Rypinie, Włodawie i Włoszczowie otwarte zostają nowe stacje telegraficzne.

\* Piszą nam z Janowa (w gubernji lubelskiej), iż mieszkańcy tamtejsi gorliwie się krzątają około założenia stałego szpitala, którego brak wielce się dawał uczuć.

Zebrane dotąd fundusze nie wystarczają jeszcze na wybudowanie własnego gmachu, obecnie zatem szpital na 12 łóżek ma być urządzony w domu wynajętym od ordynacji Zamoyskiej.

\* Znów podnoszono w Lublinie ostatnimi czasy myśl utworzenia towarzystwa kredytowego miejskiego.

\* O godzinie piątej po południu w niedzielę, wystrzał broni palnej obwieścił kaliszanom rozpoczęcie wielkiej zabawy na korzyść pogorzalców gub. kaliskiej, po części zaś na upiększenie parku.

Arena cwych igrzysk był piękny park kaliski. Przedewszystkiem puszczono balon „Olbrzymem“ (w porównaniu z mniejszemi) zwany.

Dalej przy dźwięku kilku orkiestr a następnie pośród rzeszistej a fantastycznej iluminacji przechadzano się i... zaglądano do bufetów.

Zakończyły rzecz fajerwerki. Osób było mnóstwo — a dochód będzie prawdopodobnie znaczny.

\* Na znanym z dziur i wybojów dystansie szosy radomskiej między Grójcem a Tarczynem pracowali temi dniami walec parowy.

Pociecha dla nóg!

\* Donoszą nam z Marjampola, iż tamże w dniu 6 bieżącego miesiąca zakonnik zgromadzenia Marjanów Szymon Szałasiewicz, kąpiąc się w rzece Szeszupie, utonął.

Jest to trzeci już czy czwarty podobny wypadek dotykający stan duchowny w tym roku.

— Cokolwiek o stosunkach panów i sług... —

Agata, służąca u pana X., pewnego razu nie powiedziawszy ani słowa, zabrała manatki i... uciekła ze służby.

Po długich poszukiwaniach, pan X. zdołał ją wyneleźć.

Zapytana przez sędziego pokoju dla czego uciekła ze służby, odrzekła, że powodem do tego czynu były przykre wymówki, jakie czyniła jej pani X.

Fakt wymówek rzeczywiście istniał — lecz powody jego były następujące:

Państwo X. wyjechali na czas letni na wieś i zostawili cały dom pod opieką Agaty.

Agata zaczęła prowadzić wesołe bardzo życie, zapraszała gości, częstowała ich hojnie ze spiżarni państwa, sprowadzała muzykę i urządziła... wieczorki tańcujące (!) — nie dosyć na tem... ubierała się w suknie i paradowała w ten sposób po ogrodzie Saskim, w towarzystwie wielbiciela swych wdzięków, ustrojonego w ubranie pana X.

Skończyły się przecież piękne dni Aranjezu — państwo powrócili.

Na czynione jej wymówki, Agata nie tracąc rezonu, odrzekła śmiało:

— A cóż to państwu szkodzi, czy to państwo zubożejecie, jeżeli którego z mych przyjaciół poczęstuję szklanką herbaty albo kieliszkiem wódki... Czy nie wstyd byłoby pani, gdyby jej służąca chodziła jak jaki oberwus... Lepiej, że ja skorzystam, niż ma się marnować...

Rezolutna wymowa Agaty ułagodziła państwo — pomimo jednak dobrego obejścia z ich strony, Agata uciekła i... spotkała się ze swym panem dopiero przy kratkach sądu.

Tu jeszcze czyniła mu gorzkie wymówki, że jest skąpy i że ją głodem morzył.

Sędzia pokoju, zgodnie z żądaniem państwa X., postanowił, aby zapozwana niezwłocznie wróciła do służby i służyła do kwartału, a jeżeli tego nie uczyni, aby zapłaciła panu X. rs. 15 tytułem wynagrodzenia za straty, wynikłe za niedotrzymanie umowy najmu.

— Wypadki.

\* Nocy wczorajszej około godziny dwunastej, we wsi Koło za rogatką wolską, wybuchł pożar.

Splonęła do szczytu prawie posesja p. Słuprowiczowej; w drugiej zaś posesji, należącej do p. Wasilewskiego, spaliła się drewniana oficyna i domek frontowy.

Do ognia przybył najpierw oddział czwarty, który też najenergiczniej poprowadził ratunek.

Oddziały drugi, pierwszy i trzeci znajdowały się również przy ogniu.

Ratunek utrudniał brak wody. Straty są znaczne.

\* Wczoraj, przy rogu ulic Gołębiej i Starego-Miasta, zapaliła się kasa z okowita.

Plomień obecni stłumili.

\* Dziś około godziny piątej rano, przy ulicy Walińców pod nr. 8, zapaliła się w jednym z mieszkań podłoga.

Topornicy oddziału czwartego ogień w chwilę parę ugasił.

— Złożono w redakcji Kurjera Warszawskiego: od hr. St. C. z P. rs. 5; od posłańca nr. 13 za opiekałość w służbie kop. 15 i od posłańca nr. 69 kop. 7 i pół kop. dla biura nędzy wyjątkowej; od panny M. T. rs. 3, od Z. K. rs. 2 kop. 50, bezimiennie rs. 1, od Wacława M. rs. 2, od zubożałej nieszczęśliwej matki z prośbą o westchnienie za duszę s. p. Wincentego r. 2, bezimiennie kop. 15 na wpis i książki dla biednego ucznia 10-letniego sieroty i od pani E. D. ulranie dla tegoż.

## Nekrologja.

† W dniu 18 b. m., to jest we środę, jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu s. p. Jana **Kasperskiego**, urzędnika drogi żelaznej warszawsko-petersburskiej, odprawiać się będzie w kościele parafjalnym na Pradze o godzinie 9 i pół zrana żałobne nabożeństwo, na które w ciężkim smutku porażona wdowa z dziećmi i matką zmarłego zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —17195—

† Dnia 25 września r. b., o godzinie 10-tej zrana, odbędzie się w Warszawie, w kościele na ementarzu powązkowskim żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Henryka **Sokołowskiego**, a zaraz po tem nabożeństwie przeniesienie zwłok do sklepów do własnego grobu. —16855—

† S. p. Anastazja **Wajnert**, przeżywszy lat 78, po krótkiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, przeniosła się do wieczności w dniu 16 września r. b. W smutku pozostałe dzieci i wnuki zapraszają na eksportację zwłok z kościoła świętego Antoniego przy ulicy Senatorskiej, w dniu 19 b. m., o godzinie 4-tej po południu, na ementarz powązkowski. —17113—

† W dniu wczorajszym powiększyła grono aniółków Wanda **Rutkowska**, przeżywszy lat 3 i miesięcy 5. Dotknięci bolesną stratą ukochanego dziecica rodzice, bracia i siostry zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na eksportację drogiej im zwłok, w dniu 18 b. m., to jest we środę, o godzinie 1-iej po południu, z domu przy ulicy Elektoralnej nr. 15. —17130—

† S. p. **Jaworski** Feliks, b. naczelnik powiatu radzyńskiego, zmarł w dniu 16 września r. b. Pogrzeb nastąpi dnia 18 września, w Radzynie. —17131—

† Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy w dniu 12 b. m. raczyli się tak licznie zebrać dla oddania ostatniej przysługi bratu naszemu s. p. Ludwikowi **Lehr**, składają niniejszem podziękowanie pozostali bracia i siostry —17177—

## KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× **Paryż** 15-go września.—Liczba zwiedzających wystawę z każdym dniem wzrasta. Ogólny dochód z wystawy po dzień 10 b. m. dochodził sumy 8 milionów franków.

× **Londyn** 14-go września.—W kopalni węgla Abercarnie przy Newport (w hrabstwie Monmouth) zdarzyła się eksplozja; podówczas znajdować się miało w podziemiu około 370 osób, z których zdołano wyratować dotąd 80 osób; życie pozostałych górników zagrożone.

× **Lwów** 15-go września.—Zawiązał się tu komitet dam pod przewodnictwem namiestnikowej Marji z Sanguszków Potockiej; celem jego zbieranie składek na rzecz rannych żołnierzy.

× **Moskwa** 14-go września.—W Jekaterynosławiu zmarł obywatel Pezelkin, który cały swój majątek 800,000 rubli wynoszący, zapisał w większej części filantropijnym zakładom.

× **Madryt** 14-go września.—W Sewilli, jak donosi *Diario*, wykryto sprzyświeżenie na korzyść federalnej republiki. Prześlęziono liczne aresztowania.

## Przegląd polityczny

Wczoraj o godzinie 11-tej przed południem sejm niemiecki przystąpił nareszcie do pierwszego czytania projektu „przeciwko niebezpiecznym dla społeczeństwa knowaniom demokracji socjalnej.“ Rada związkowa postawiła zagadnienie bardzo wysoko i bardzo stanowczo. „Rzady związkowe—powiedziano w motywach prawa—nabrały z czasem jeszcze większego przeświadczenia, że dla obrony państwa i społeczeństwa należy powściągnąć zgubne knowania demokracji socjalnej. Rzady równie jak przedtem są tego zdania, iż dla osiągnięcia powyższego celu potrzeba wydać rozporządzenia prawne, wprost i wyłączenie wymierzone przeciwko ruchowi socjalno-demokratycznemu.“ Następnie motywa całym szeregiem dokumentów dowodzą, jak ten ruch jest niebezpieczny w swych zamysłach, jak pragnie ogarnąć świat cały, jak tedy ostre środki wyjątkowe są niezbędne dla jego okiełznania.

„Usiłowania demokracji socjalnej—powiedziano w motywach—zmierzają ku praktycznemu urzeczywistnieniu radykalnych teoryj nowożytnego socjalizmu i komunizmu. Podług tych teoryj, dzisiejszy system produkcji poczytywać należy za niegospodarny i za niesprawiedliwe wyzyskiwanie robotnika przez kapitał. Praca ma być wyzwolona z pod przemocy

kapitału, kapitał prywatny ma być zamieniony na kapitał zbiorowy, produkcja indywidualna, regulowana przez współzawodnictwo, ma być zastąpiona przez odpowiednią planową produkcję stowarzyszenia; jednostka ma się rozplątać w stowarzyszeniu. Ruch socjalno-demokratyczny nie widzi możliwości poprawienia losu klas pracujących w dzisiejszym składzie społeczeństwa, a upatruje możliwość osiągnięcia tego przez wspomnianą rewolucję socjalną.

Przeprowadzenie takiej rewolucji, przy jednoczesnym obaleniu dzisiejszych ustrojów państwowych, ma być zadaniem międzynarodowego współdziałania klas pracujących wszystkich krajów ucywilizowanych. Tym rewolucyjnym i międzynarodowym charakterem napiętnował się ruch socjalno-demokratyczny szczególnie od założenia w r. 1864 w Londynie międzynarodowego stowarzyszenia robotników. Chodzi mu o nie innego, tylko o zupełne zerwanie z dotychczasowym rozwojem prawnym państw oświeconych, o doszczętne zburzenie dzisiejszych stosunków posiadania i własności.

Tak przemawiają rządy niemieckie, ażeby udowodnić potrzebę prawa wyjątkowego, ażeby powiedzieć słowami motywów: „Demokracja sycjalna otwarcie wypowiedziała wojnę państwu i społeczeństwu, a zniszczenie tego obojga za swój cel ostateczny ogłosiła; tym sposobem sama opuściła grunt prawa równego dla wszystkich i nie może się przeto uzalać, jeśli to prawo o tyle tylko na jej pożytek iść będzie, o ile to się da pogodzić z bezpieczeństwem i porządkiem państwa.“ Wobec tak dobitnie wypowiedzianego zamysłu „wyjęcia z pod prawa“, co poczyna rozmaite stronnictwa w sejmie? Z depesz tego nie widzimy; ale dzienniki różnych stronnictw pozwalają przewidzieć wypadek rzucenia się tak nazwanych narodo-liberalnych w objęcie stronnictwa rządowego.

Dawni zachowawcy pruscy stale trzymający z rządem, pomimo częstych gniewów na zbyt rzutką niedgys politykę ks. Bismarcka, oświadczają się w swych dziennikach za przyjęciem nowego prawa bez zmiany, tak jak przeszło przez alembik rady związkowej. Te same opinie wypowiadają członkowie „niemieckiego stronnictwa Rzeszy“, wyprowadzonego na widownię dopiero podczas ostatnich wyborów, a rekrutującego się z konserwatystów i urzędników różnych krajów niemieckich. Do tych ostatnich, jak to widzieliśmy na wyborach prezydium izby, przysuwają się coraz śmielej zawsze dotąd usłużni rządowi, pomiatani od wyborców przez rząd i zachowawców narodo-liberalni.

Największe i najpoważniejsze ich organa: *National Zing.* i *Kölnische Zing.* ofiarują już głosy narodo-liberalne za prawem przeciw socjalistom, byle tylko choć dla pozorów rada związkowa przyzwoliła na niejakie w niem zmiany. *Köln. Zing.* ciągnie do tej spółki i postępców, „ażeby zapobiedz koalicji zachowawców pragnących przyjąć prawo bez zmiany, oraz koalicji rycerzy zasad pragnących bezwarunkowo je odrzucić.“ Marzeniem tego dziennika jest takie ugrupowanie izby, ażeby się wytworzyła „większość umiarkowana liberalna, która od r. 1871, według planu nakreślonego z góry, prowadziła budowę Rzeszy.“ O stronnictwie „środka“ nie mamy żadnych nowych wskazówek; gniewy tylko kanclerskiej *Nordd. A. Z.* na „ultramontanów“ (wyras długi przez tę gazetę nie używany) wskazują, że stronnictwo to jest mniej popularne niż się spodziewano. To jednak według różnorodnych zapewnień jeszcze nie oznacza zerwania układów między Niemcami a kurją rzymską.

W Bośni nowe energiczne działania rozpoczęły się węg. i można być pewnym, że północno-zachodnia Bośnia wkrótce będzie opanowana przez wojska austriackie. Zadziwia tylko i prawie oburza zachowanie się Wiednia. Na wieść fałszywą o przeniesieniu wawery głównej z Serajewa do Brodu, giełda węg. trzęsła się jak w febrze, wszystkie papiery węg. i pociągnęły spadek na innych giełdach. Gdyby kampanja już była przegrana. Stara *Presse* kilku już nawrotami dowodzi potrzeby sprzymierzenia się państw dla wykonania traktatu berlińskiego, a zwłaszcza sojuszu między Austrią, Czarnogórzem i Serbią, dla wykonania tego, co na nie przypada. Do tego dotacza obecnie nowa *Presse* projekt zamknięcia okupacji Bośni i Hercegowiny. Prawda, że te same dzienniki w roku 1866 na gwałt wołały, ażeby Wiedeń, w obawie bombardowania, co rychniej wydano prusakom!

### Telegramy prywatne.

Wiedeń, 16-go. — Donoszą do *Presse*: We środę nowa dywizja wojsk austriackich przeszła przez Sawę wprost Brezki. Na przeciwnym brzegu stało regularne wojsko tureckie. Artylerja dopomagała przejściu. Z lewego brzegu Sawy ostrzeliwano Brezkię. *Konstantynopol*, 16-go. — Słychać, że Midhat basza otrzymał pozwolenie wrócenia do Turcji, ale zamieszka na Mitylenie albo na Krecie.

*Ateń*, 16-go. — Grecka kolonja w Marsylii wynajęła kilka statków, ażeby je ewentualnie oddać do dyspozycji ochotników włoskich, którzy się będą wybierali do Grecji.

*Poznań*, 16-go. — Wczoraj wieczorem w inowrocławskiej kopalni soli kuchennej natrafiono na olbrzymi pokład soli. Pogłębiono szyb do głębokości 152 metrów. Pokład składa się z twardej soli kamiennej. Prace około pompowania trwały cztery lata. W Inowrocławiu panuje wielka radość.

*Lwów* 16-go. — Z inicjatywy posła Janko tworzy się w sejmie partja niezależna, do której należą wyłącznie stronnicy secesjonistów z klubu wiedeńskiego. Partja ta już dziś liczy 43 członków i według *Gazety Narodowej* będzie miała niezawodnie większość w sejmie. Rusini będą głosowali za uchwaleniem kredytów, których się domaga wydział krajowy.

*Konstantynopol* 16-go. — Sułtan ostatecznie oświadczył, że nie robi żadnych ustępstw terytorjalnych na rzecz Grecji. Na naradzie ministerjalnej wszyscy ministrowie i generałowie byli tego samego zdania co sułtan.

*Konstantynopol* 16-go. — Powstańcy, którzy się ukazywali pod Paszami, cofnęli się znowu przed przeważną siłą rosjan w góry Rhodope. Cofając się spalili 4 wsie bułgarskie. Delegowani rządu narodowego kreteńskiego oświadczyli Muchtarowi baszy, że propozycje Partji dadzą do rozrządzenia zgromadzenia narodowego.

*Paryż* 16-go. — Wczorajszy przegląd wojsk w Vincennes świetnie się odbył. Byli obecni Ich Ces. Wysokości Wielcy Książęta rossyjscy. Setki tysięcy ludzi ścignęły kolejami, tramwajami i t. p. dla zobaczenia widowiska militarnego. Defilowało przed marszałkiem 55 bataljonów, 35 baterji i 62 szwadronów jazdy. Na końcu 10,000 kawalerji odbywało szarżę. Marszałka, gdy się oddalał, żegnano okrzykami.

*Berlin* 15-go. — Książę następcy tronu przyjmował prezydium sejmowe. Między szefem admiralicji jen. Stoschem a wyższymi oficerami marynarki wynikiły poważne nieporozumienia. W kołach marynarki panuje oburzenie z powodu mowy mianej w sejmie. Protekcyjniści celni sejmu odbyli wczoraj zebranie. Większość chce, żeby układ o traktacie handlowym z Austrią zawarty został dopiero po ukończeniu ankiety parlamentarnych.

### KORRESPONDENCJE PRYWATNE.

— Pani N.... z Senatorskiej ulicy. Ponieważ w niedziele widzieć się nie mogłem, przeto chciałbym zobaczyć jutro w ogrodzie o godzinie 5 i pół na znanem miejscu. Jeżeli można, proszę o towarzystwo p. An. Bronis. 17194—

— *Konstantemu D....* — 17186—

— *Fialkowi*. Zakwitaj w czwartek — pod lipami. *Gwoździak*.

— Pani *M. Gustati*, właścicielka magazynu bielizny i ubiorów dzieciennych, powróciła z Paryża. — 17185—1—3

— Zwrócone: obrus, dwanaście serwet, chustka ciepła, wetman, kilka sztuk srebrnej monety, pierścień, kilka łokci kamlotu czarnego i inne drobne przedmioty sprzedane; zebrane pieniądze przeznaczone zostały na budowę kościoła Wszystkich Świętych. — 17184—1—

### Kurs giełdy warszawskiej, — dnia 17-go września 1878 roku.

W e k s l e :	Dopełnione tranzakcje		Z końcem giełdy	
	żądano	ptacono	żądano	ptacono
Berlin à vista z krótkim terminem (2 dni) 300 marek.....	143.85-70-62½	—	143.85	—
Londyn 3 mies. „ „ za 1 f. st.....	9.72-71-70½	—	9.72½	—
Paryż 8 dni „ „ za 300 fr.....	116.77½-70-62½	—	116.85	—
Wiedeń 8 dni „ „ za 100 fl.....	124.50-35	—	124.6	—

  

Papiery publiczne.	Dopełnione tranzakcje		Z końcem giełdy	
	żądano	ptacono	żądano	ptacono
Oblig. skarbowe rs. 100.....	—	—	—	228.
4% L. zast. 3 okr. ser. I i II.....	100.	—	—	—
5% L. z. nowe z r. 1869 duże.....	98.20	98.40	98.10	—
„ „ „ małe.....	98.10	98.30	98.	—
Listy zast. m. War. ser. I.....	93.75	93.90	93.60	—
„ „ „ II.....	—	93.80	93.50	—
„ „ „ III.....	93.	93.15	93.	—
Listy zast. m. Łodzi ser. I i II.....	—	—	85.	—
4% List. likwidacyjne duże.....	—	87.90	87.60	—
„ „ „ małe.....	—	87.80	87.60	—
Bil. Bank. Ces. ser. I II i III.....	—	97.75	—	—
Ros. Poż. Prem. z r. 1864.....	—	235.	—	—
1866.....	—	233.	—	—
5% Listy zastaw. rossyjskie.....	—	115.	—	—
Pozyczka wschodnia.....	—	99.	—	—

  

Akcje i Obligacje.	Dopełnione tranzakcje		Z końcem giełdy	
	żądano	ptacono	żądano	ptacono
Akc. wiel. tow. Ros. kol. żel. za rs. 125.....	—	—	—	228.
Akc. dr. żel. War.-W. rs. 100.....	—	—	81.	—
Akc. dr. żel. War.-B. rs. 100.....	—	—	83.50	84.50
Akc. dr. żel. War.-Terespól.....	—	—	—	—
Akc. dr. żel. Fabr.-Łódzkiej.....	—	—	—	118.50
Akc. Banku Hand. w Warsz.....	—	—	254.	253.
Akc. Banku Dyskont. w War.....	—	—	256.	257.
Akc. Banku Handl. w Łodzi.....	—	—	—	—
Akc. War. Tow. ub. od ognia.....	—	—	128.	—
Akc. War. Tow. fabr. cukru.....	—	—	—	—
Akc. Tow. fab. cukru Józefów.....	—	—	—	—
Akc. Dobrzel. T. fabryki cukru.....	—	—	—	—
Akc. T. Lilpop, Rau i Loew.....	—	—	—	—
Akc. Towarzys. fab. machin.....	—	—	—	—
Akc. Towarz. Łazien i Łozni.....	—	—	—	—

Wartość kuponów od listów zast. 94%, nowych 118½, zastawnych m. Warszawy ser. I i II 230%, — m. Łodzi 188½, listów likwidacyjnych 117½, obligów skarbowych 184½, pożyczki prem. 1-oj emisji 88½, 2-oj emisji 5½%.  
 Monety: Róimperjały rs. 8.48 — — — — — Siatki dwudziestofrankowe rs. 7.84 — — — — — marki niemieckie rs. — kop. 48½,  
 pruskie bilet bankowe rs. — kop. — bankowe guldeny austriackie rs. — kop. 84.

— *Dr T. Wieniawski* powołał z Li-bawy. — 17134—1—3—

— *Kompozycje* dyrektora orkiestry węgierskiej *Kacz-Pala*, oraz inne tańce grywane przez tę orkiestrę w Dolinie szwajcarskiej, nadeszły z Pesztu do Składu nut muzycznych *G. Sennewalda*, przy ulicy Miodowej nr. 48 (4). — 17147— — 1—1—

Polecamy nasze stare wina węgierskie *Vin de Santé (Wino zdrowia)* jako wyborny środek wzmacniający dla chorych, cierpiących na nerwy lub żołądek. Cena ½ butelki rs. 2 k. 50, ¼ butelki rs. 1 k. 25. *Jean Stiff & fils*, Skład win w Warszawie Długa 45, vis-à-vis Nalewek. — 16222 -5-12

— *Instytut gimnastyczny leczniczy St. Majewskiego* na Sewerynowie przyjmuje chorych przychodnich i na mieszkanie, mianowicie dotkniętych chorobami chronicznymi i różnymi nieforemnościami organizmu ludzkiego. Lekcje w szkole gimnastyki i szermierstwa odbywają się w różnej porze dnia do 10-tej wieczorem. 2-6 — 15757—

— *Jan Kleszczyński*, właściciel zakładu fryzjerskiego, wyjechał do Paryża. — 16968—1—1—

— *Do filji 1-ej J. Rosenblum*, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście w domu Bajera, nadeszły dwa nowe gatunki dobrych papierosów fabryki Szyppka w Odessie po rs. 1 za 100 sztuk. 3-3 — 16088—

### LECZNICA

dla przychodzących chorych,

**Nowy-Swiat nr 55 (wprost Ordynackiego).**  
 Przyjmują w niej następujący lekarze:  
 od 9—10 z chorobami wewnętrznymi, codziennie, dr Filipowicz;  
 od 9—10 z chor. skóry i wener., codziennie, dr T. Zera, (ordyn. klin. uniw. szp. S-go Łazarza).  
 od 10—11 z chor. szczęk i zębów, codziennie oprócz świąt, dr Piotrowski. W tychże godzinach przyjmują się zamówienia na aparaty sztucznych zębów.  
 od 10—11 z chor. wewnątrz. specjalnie płuc i gardła, codziennie prócz niedziel, dr T. Hering.  
 od 11—12 z chor. oczów, codziennie, dr Z. Kramsztyk, (ord. klin. ocnej uniw.).  
 od 11—12 z chor. wenerycznymi i skóry, codziennie, dr J. Diehl, (ordynator szpitala S-go Łazarza).  
 od 12— 1 z chorobami uszów, w poniedziałki i piątki, dr B. Taczanowski.  
 od 12— 1 chor. wewnątrz. specyj. nerwowymi z zastosowaniem elektryczności w poniedziałki, środy i piątki, dr M. Brunner, (właściciel inst. chorób nerwowych).  
 od 12— 1 z chor. organów moczopłciowych mężczyzn, we wtorki, czwartki i soboty, dr M. Brunner.  
 od 1— 2 z chorobami wewnątrz. specjalnie wieku dziecięcego, codziennie, dr J. Poznanski.  
 od 1— 2 z chorobami kobiecymi, codziennie, dr J. Szczygielski.  
 od 2— 3 chorob. wewn. (przeważnie piersiowymi), codziennie, dr W. Lewandowski.  
 od 2— 3 z chorob. chirurgicznymi (zewnątrznymi), codziennie prócz świąt, dr Zawadzki, (starszy ordyn. szpitala Ujazdowskiego).  
 od 3— 4 z chorob. wewnątrz. codziennie, dr K. Chrostowski, (assys. klin. dyagn. przy uniw.)  
 Opłata za poradę 25 kopiejek. — 177—

STAN POWIETRZA. Dziś ran ciepła st. 5, w południe 13 Reomura (760 Odmiana.)

W soko e w dy na Wisle stóp. 0 c. 9

TEATR I ETNI

Dziś Aida. Jutro Syn Puszcy.

Warszawskie Towarzystwo Muzyczne.

Pr. gram 105 go wieczoru muzycznego w ródę dnia 6 (18. Września 1878 r. 1) Trio Es...

DOLINA SZWA CARSKA.

Dziś i codziennie

Koncert Orkiestry Węgierskiej

z nowym programem. 8-0

MEZĄTKA

pragnie towarzyszyć młodym damom do Pa-ryża, bez żadnego innego wynagrodzenia...

Majątek ziemski

do sprzedania wólk 25, w tem lasu wólk 4, 2-ak wólk 3, odległy od Warszawy mil 8 od...

Rsr 3,500,

summa nieliczna, jest do umieszczenia od 1-go Października r. b. na dom murowany w War-

120 drzewek kasztanów

6 do 8 letnich jest do sprzedania po cenie przystępnej w Marceinie Białołęckim, za...

Korzystny interes.

Potrzebny jest zraz współnik z kapitałem 1000 rs. do fabryki egzystującej od lat kilkun-

Kolonja

do sprzedania za rogatkę Wolską, 1 1/2 morg wólk, ogród owocowy z 200 drzew,...

Pewna pani dobrze znająca języki: niemiecki i francuski.

chciałaby odbyć podróż do Paryża,

zwrócić na powrót na koszt osoby, która by jej przewodniczyła w tej podróży potrzebowała,...

Garnitur mebli

szkoniowych, w dobrym stanie, świeżo ry-

Lekcje

ANGIELSKIEGO JEZYKA,

udziela pani Anna Dybowska. Ulica Nowogrodzka Nr 19, mieszkania 2. 3-6 -16780 -

Rs. 5,000 i rs. 8,000,

do umieszczenia na 1-szy numer hipoteki domu murowanego w Warszawie, lub zaraz po...

Mamy za-zęzyt, dla wiadomości naszych klientów i przyjaciół zaprzeczamy niniejszem...

A. Guillaume et Comp.

1-2-17101- w Bordeaux. Nous avons l'honneur de prévenir nos clients et amis que nous donnons ici le dé-

A. Guillaume et Comp.

1-2-17102- de Bordeaux.

ZAKŁAD

Stelmachski i Kłodziejski

przy ulicy Wspólnej Nr domu 5 (1654)

przyjmuje wszelkie obstarunki kół powozowych i obwodowych na sposób amerykański, oraz wozowych do piwa bawarskiego...

1-2 -17137-

Kawiarnia,

przy ulicy Chłodnej Nr 18 - Wiadomość na miejscu -17143- 1-3

Garnitur Mebli

fotelikowych, składający się z 2-ech kanap, 8 nap leonów, 2 foteli, ze st. jem orzechowym i szafa na suknie, mahoniowa, rozbitana; widzieć można od godz. 10 rano, do 1 po południu - Wspólna Nr 7, mieszkania 5 -17136- 1-3

Jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami

DOM

murowany, z ogrodem obszernym, podwórkiem do budowy, w środku miasta, w szacunku około 24,000 rubli. - Wiadomość: ulica Leszno Nr 53 nowy, u Koeniga, bez pośrednictwa osób trzecich -17141- 1-3

Rsr. 3,000,

jest do wypożyczenia na hipotekę - Wiadomość, Karmelicka Nr 7, mieszkania 18. -17092- 1-3

0,5 wiorst od Miłosny, jest do sprzedania własnością

KOLONJA

włoka ziemi, ze zbiorem, iawentarem lub bez. Wiadomość w kąpielach rzymskich i szwajcarskich. -17156- 1-4

KOLONJA,

wie wsi Wola położona obejmująca mórg 19 1/2, drzew w niej znajduje się około 500, szparaki, oraz dom, piwnica, murowana stodoła, stajnia, oraz inne dogodności. - Wiadomość powziąć można na miejscu, to jest na 6-tej wioście, za ruskim cmentarzem, Nr 134, u Kowalewskiej -17149- 1-3

Z rękawcami Mokotowskim, jest do wydzierżawienia od 1-go Października

Ogród warzywny

i mieszkanie z wszelkimi wygodami. - Wiadomość tamże. - Rogatki wstaje. -17093- 1-3

Fabryka Rolet żaluzjowych drewnianych B. Popławskiego,

przeniesiona z ulicy Pawiej na ulicę Wotylską pod Nr 22, - wykonywa też Rolety z taką praktycznością, że przewyższają one wszelkie zagraniczne tak trwałością jak i umiarkowaną ceną. - Tamże przyjmują się wszelkie obstarunki w zakres robót stolarskich wchodzące.

Fortepianik

za rs. 50, o 6 ciału oktawach, w dobrym stanie, dla początkujących bardzo praktyczny, jest do sprzedania. - Ulica Nowy-Swiat Nr 12 - stróż ws. aże. -16883- 2-3

W Zakładzie Zegarmistrzowskim Juliana Piątkowskiego, ulica Sto Krzyżka Nr 7, (t. j. czwarty dom od Nowego-Swiata), są do sprzedania

2 ZEGARY stalowe francuskie, brązowe, antyki, po przystępnej cenie. -16896- 3-3

Ruskie Pierogi

mięsne (duże). - Obstarunki od rs. 3, życzący raczą nadsyłać do Kiosku na Zielonym placu. -16974- 2-3

Maszyna szewcka

jest do sprzedania. Ulica Ordynacka Nr 7. - Tamże potrzebny jest majster lub czeladnik szewcki, z zapłatą miesięczną do 30 rs. -16965- 2-3

Winogrona krajowe,

sprzedają się w składach wyrobów woskowych i stearynowych Karola Scholtze i S-ka, przy ulicach: Przejazd i Senatorskiej. -17096- 1-1

Są do sprzedania

3 piernaty i 3 duże poduszki,

z pierzy świeżych i wybarwionych, za cenę bardzo przystępną. - Wiadomość: ulica Szpitalna Nr 2, w sklepie norymberskim -1709- 1-2

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności sprzed. ż skarbowych koni ogłosz. na i oznaczona w Mroczach 6 (18), 7 (19), 8 (20), odbędzie się na targowyni placu na Pradze 6 (18) i 7 (19) Września.

1-1 -1769-

Ostrygi Flensburgskie

pierwszy transport nadszedł do Składu Win i Delikatessów Aleksandra Bocquet, również Ser brie otrzymano. -1764-

FABRYKA REKAWICZEK

JANA GINTER, ulica Rymarska Nr 2, vis a vis Banku, rog Senatorskiej.

Pełen wyborowy rekawiczki na dwa guziki, damskie po kop. 60, męskie po kop. 65. Oraz pralnia Chemiczna rekawiczek po kop. 7 1/2. Do tegoż sklepu został przeniesiony Kantor Pralni Wiedeńskiej istniejący w sąsiednim domu lat kilka, gdzie będzie przyjmować i wydawać bieliznę na warunkach dotychczasowych, - zatem Pralnia Wiedeńska posiadać obecnie będzie Kantory: na Rymarskiej Nr 2, Świętokrzyskiej Nr 13, Chłodnej 34, Gołębiej 11 i Młynowej Nr 7. -1-3-17152-

Do składu Jana Grabowskiego, przy ulicy Miodowej Nr 495 (nowy Nr 3).

nadszedł świeży Transport Cementu

krajowego z fabryki Grodziec, dalsze transporta nadsyłane będą. 16-20 -7920-

Konie i Powóz,

powabne, do każdego użytku, niedrogo do sprzedania. - Plac 3-ech Krzyży Nr 7 my u ślusarza F. Jehena. 3-3-16591-

U Akuszerki E. P.

Zóravia Nr 5, są osobne Pokoje dla osób spodziewających się słabości, gdzie chorą znajdzie troskliwą opiekę. -13480-12-12-

LOKALE

do wynajęcia na Mostowej Nr 3, różnej wielkości, kawalerskie o jednym pokoju, rodzinne z dwóch lub trzech pokoi złożone, sklep z mieszkaniami. 1-3-17076-

Do wynajęcia w każdym czasie aż do 1-go Kwietnia 1879 r. za rs 120

Cały Domek,

wraz z ogrodkiem i drzewkami, tuż za rogatką Belwederską położony, przy wale między ogrodem Belwederskim i Łazienkowskim. Mieszkanie to składa się z 3-ech pokoi, sieni, spiżarni i kuchni na dole, oraz 2-ech pokoi na górze, opatrzonych piecami hermetycznymi i oknami dublowanymi. - Blizsza wiadomość pod Nr 19, Aleja Ujazdowska, mieszkania Nr 2. 1-3-17119-

Jest do wynajęcia od 1-go Października r. b

5 POKOI,

przedpokój, kuchnia i schowanie, na 2-m piętrze od frontu, przy ulicy Długiej Nr 32. - Wiadomość u rzadcy. -17127-1-3

Mieszkanie

po stolarzu, składające się z 2-ech dużych pokojów z kuchnią, do wynajęcia od 8-go Michała. - Ordynacka Nr 3, mieszkania 44 (t. j. Okólnik). -17073- 1-2

Jest do wynajęcia od 1-go października

Pokój obszerny, jasny,

na 2-m piętrze, o dwóch oknach, od frontu, z osobnym wejściem. - Marszałkowska Nr 34. - Wiadomość na miejscu, od godziny 5-tej do 6-tej. -17088- 1-3

Potrzebny jest

Salon z przedpokojem,

na lekcje tańca, może być przy restauracji. - Ktoby miał do odnawienia, proszę złożyć adres w Redakcji tegoż pisma pod lit. M. F. -17176-1-3

Lokal,

w najczystszej punkcie miasta, całe 1-sze piętro świeżo wyrestaurowane z dogodnym rozkładem, do wynajęcia na Zakład Przemysłowy lub mieszkanie prywatne. - Wiadomość u właściciela domu, Krakowskie-Przedmieście, Nr 38 nowy, wprost Saskiego Placu. 1-3-1787-

Trzy Pokoje,

przedpokój i kuchnia, 2 spiżarki i wygodka, na 3-m piętrze, jest do wynajęcia, Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 366, obok dzwonnicy kościoła św. Anny. -17090- 1-3

Do najęcia od 8-go Michała r. b. jeden

POKOJ

obszerny i kuchnia, na 2-m piętrze, wraz z piwnicą, kwartałale rs. 25. - Ulica Chłodna Nr 60. -17100- 1-1

Trzy Pokoje,

1 przedpokój, do wynajęcia, od 8-go Michała, przy rogu ulicy Senatorskiej i Białostockiej Nr 16, od frontu na 1-szem piętrze, nad wrotami. - Wiadomość w składzie fortepianów. 1-1 -17183-

Sklep korzenny i z owocami,

z powodu wyjazdu jest do sprzedania. - Ulica Mazowiecka Nr 12. -17084- 2-3

Od 1 Października r. b. jest do odstąpienia

Sklep obszerny,

z dwoma pokojami, wraz z urządzeniem na przyjmowanie ulicy, około placu Bankowego, najlepiej i datny do Kantora Wexlu lub Bankowego. - Oferty składać proszę w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. S. T. Nr 190. 2-3 -16944-

Jest do sprzedania

Sklep Witalów

z wystawą, z pokojem obszernym, o dwóch oknach, w domu murowanym, przy ulicy Sileskiej pod Nrem 3. -17139- 1-3

Młodego koziołka,

przybliżanego przed tygodniem, odebrać można za zwrotem kosztu, przy Placu 8-go Aleksandra Nr 7, w Handlu Wiktoralów. - Tamże jest do sprzedania łóżeczko dziecięce, jesionowe, na orzech polihartowane. 1-3-17157-

# Instytut Oftalmiczny

FUNDACJI  
Księcia Edwarda Lubomirskiego,  
(przy ulicy Smolnej w Warszawie).  
Przyjmuje na kuracje chorych na oczy, za opłatą w osobnych przypadkach po rs. 1 kop. 35 i po rs. 1 za dobę; na salach ogólnych za opłatą po kop. 60 i po kop. 30 za dobę, oraz udziela bezpłatnie pomocy lekarzka chorąm przychodnim codziennie, oprócz świąt, o godzinie 12 w południe. 3-6 - 15473 -

## Woda na piegi,

plamy, liszaje, oraz przywracająca najpiękniejszą cerę, za skutek której zalecam. Nowe miasto medycyżne Zakroczymskiej Numer 47, 1-sze piętro od frontu.  
Euzebia Grabau.  
- 16201 -

## Villa

(Królewskim Ogrodem zwana)  
W m. Piętkowie (przy kolei żel. warszawskiej) o 10-ciu pokojach, z ogrodem, kłambami frontowymi z oranżerją, stajnią, wozownią, oborą, kurnikami i drwalnią, (wszystko murywane), jest do sprzedania z wolnej ręki. W razie żądania, może być dodany ogród owocowy i kwiatowy, 3 sadzawki zarybione, łąka, razem około 183,000 łokci kw. Miejscowość ta byłaby także użyteczna na założenie jakiejś fabryki. Wiadomość na miejscu u właściciela, albo w Warszawie u Urzędnika Banku Polskiego, W. Józefa Bielski ko.  
3-3 - 16192 -

# MLECZARNIA

## Niecała Nr 3.

Przyjmowaną mleczarnię tuż obok Saskiego ogrodu, w ulicy Niecałej z powodu budowy nowego domu, przeniosłam od roku pod wydziałem Nr 3, - wydaję tak na miasto jak i na miasto (w odcieniu) wszelkie mleczysko, oraz kawę i herbatę.  
Holenderska tuż przy mieczarni będąca, mieści 13 sztuk wybożego gatunku krów tyrolskich i szwajcarskich, stawiając w możności wydawania gościom najwyższego mleczyska. - Dojenie krów odbywa się o godzinie 7 rano i 7 po południu, oraz o 1-iej w południe. Ceny są: mleka prosto od trawy kop. 9; zbieranego kop. 6; śmietanki kop. 20 i 30; mleka zasłodzonego ze śmietaną porcja kop. 7 1/2; kawy (ceylon) szklanka kop. 5; herbaty ze śmietanką kop. 5 - Osobom biorącym miesięcznie w większej ilości, cenę mleczyska znacznie niższam.  
Obszerne pomieszczenie, należyście wyrestaurowane, da mi możność bez przerwy, w porze nawet zimowej, zaspakaję zapotrzebowania łaskawych gości, których wszelkimi, zaimkładem i nadal polecam. - Sab. Strzyżeczka.  
- 15966 - 3 -

## Magazyn Bombonierek,

przy ulicy Królewskiej i Nowo-Zielnej Nr 35, zaopatrzony został w wielki wybór Bombonierek paryżskich i krajowych, oraz koszyczków i pudełek do robót ręcznych, biżuterji, rękawiczek i t. d., mogących zadowolić najwyczulniejszy gust. Ceny przystępne. Biorącym w większej ilości odstępuję się rabat. - 11785

## DO SKŁADU

# STANISŁAWA BAUMANN

przy ulicy Elektoralnej Nr 5  
(naprzeciw Banku)  
Nadszedł świeży transport  
EMENTU Portland Angiel,  
Robins et Comp. w Londynie;  
nie;  
EGLY i GLINY ogniotrwałej;  
OKSY i WĘGLI kamiennych i kowalskich, oraz  
ELEKTURY smołowcowe i  
LACHY żelazne do krycia dachów. - 0 - 4620 -

## DOM

do sprzedania, w środku miasta, przynależący na czyste 10%, szacunek rs. 18,000. - Wiadomość w cukierni G. Glogiera, róg Freta i Świętojerskiej.  
- 17070 - 1 - 6 -

## Kufer damski, duży,

mało używany, fabryki paryżskiej, jest do sprzedania za cenę przystępną, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 7, w zakładzie wyrobów siodlarskich.  
- 17079 - 1 - 2 -

Potrzebna jest  
**PANNA**  
kompletnie uzdolniona w krawieczyźnie, na wyjazd w Królestwie, za dobrem wynagrodzeniem. - Wiadomość u pani Saks, Ogrodowa Nr 3.  
- 17159 - 1 - 3 -

## PANNY

zupelnie zdolne do sukien, potrzebne są do magazynu Antoinette. - Plac Ś. go Albsandra Nr 12.  
- 17155 - 1 - 2 -

## Do Fabryki Kwiatów

jest potrzebnych  
**15 PANIEN.**  
Długa Nr 4, u T. Górskiego  
- 17124 - 1 - 5 -

Potrzebna jest  
**BONA**  
Niemka, ewangeliczka, w pewnym wieku, do jejnego dziecka i dla zajęcia się gospodarstwem domowem. - Wymagana jest dobra rekomendacja. - Zgłosić się Nowy-Swiat Nr 14, mieszkania 4, od 4-6 po południu codziennie.  
- 17145 - 1 - 3 -

## RETUSZER

uzdatniony do fotografii, potrzebny jest na prowincję, za dobrem wynagrodzeniem. - Wiadomość w fabryce kwiatów „Elizy“ Krakowskie-Przedmieście Nr 6.  
- 17115 - 1 - 1 -

## Kto potrzebuje cieśli

do roboty (50 ludzi), to może się zgłosić 23 Września za Nowym-Dworem, dom Marcjela Bartela, u Podradczyka Kierysa Uisenkowi.  
- 17135 - 1 - 1 -

## JADWIGA STRUŚ,

udziela i nadal lekcje języka rosyjskiego i rysunków, oraz innych przedmiotów kłasyfikacyjnych, w domach prywatnych i w zakładach naukowych. - Blizsza wiadomość przy ulicy Tamka Nr 36, mieszkania 5; od godziny 4 do 6 po południu.  
- 17165 - 1 - 3 -

## MAMKI

ze świeżym posarciem i starzyń są przy ulicy Długiej pod Nrem 19, w kantorze mamek.  
- 17160 - 1 - 2 -

## OGŁOSZENIE

Komora w Mławie, podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 20 Września (2 Października) r. b., od godziny 11 z rana, w tejże Komrze sprzedawane będą z licytacji towary konfiskowane, oszacowane wogole do 4,000 rubli. - Towary te składają się z materji półjedwabnych, bawlnianych, wełnianych folowanych i niefolowanych, wstążek aksamiitnych i jedwabnych, koronek, potrzeb do składania sztucznych kwiatów, wyrobów ze złota i srebra, żelaza, cygar, oraz innych drobnych przedmiotów.  
- 17129 - 1 - 1 -

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania  
**Pralnia chemiczna,**  
z odkryciem sekretów. - Wiadomość pod Nrem 6, ulica Twarda, mieszkania 33, od godziny 1 do 4 po południu.  
- 17123 - 1 - 3 -

Jest do sprzedania  
**LUSTRO**  
duże w ramach mahoniowych za bardzo przystępną cenę. - Tamże jest pokój do odnalezienia, dla osoby lubiącej spokój. - Wiadomość: Ulica Wspólna Nr 16 mieszkania 20.  
- 17128 - 1 - 1 -

## Do sprzedania:

Zegarek z łańcuszkiem, złoty, damski; Kufer duży zagraniczny; Brosza złota z kamieniami. - Świętokrzyszka Nr 3, mieszkania 3.  
- 17125 - 1 - 3 -

## Korzystny Interes.

### PRALNIA

z dwoma maglami,  
od dwudziestu kilku lat przy ulicy Świętojerskiej Nr 26, wprost Ogrodu Krasńskiego egzystująca, jest do sprzedania od Ś. go Michała r. b. W danym razie może być sprzedane całe urządzenie pralni z maglami dla przeniesienia w inne miejsce, na warunkach bardzo przystępnych.  
1-3 - 17151 -

## ELIKS ZIEMIAŃSKI Dentysta,

przeprwadził się na Królewskie Przedmieście Nr 52, dom Maksymiljana Fajansa, naprzeciw Skweru. - Przyjmuje cierpiących od godziny 10-tej rano do 1-szej z południa i od 3-ciej do 6-tej wieczorem.  
1-15 - 17173 -

## Niemka rodowita,

mająca upoważnienie od rządu, poszukuje lekcji. - Wiadomość ulica Zielna Nr 26, mieszkania Nr 11.  
1-3 - 1744 -

## Nauczycielka polka

potrzebna jest na prowincję, ze średnim wykształceniem, w wieku 20 do 30 lat, mogłaby udzielić dzieciom początki języków i innych nauk. - Wiadomość u pani Stanińskiej, ulica Zielna Nr 12, mieszkania 12.  
1-3 - 17109 -

## Nauczycielka muzyki,

posiadająca patent z instytutu muzycznego, zyczy udzielić lekcje u siebie lub na miejscu. - Wiadomość przy ulicy Chocieńskiej, Nr 13A, w lewej oficynie na 2-m piętrze, mieszkania Nr 6, między 3-cią a 5-tą po południu.  
1-3 - 17074 -

## KAMERDYNER,

który pełnił takowe obowiązki w znaczniejszych domach obywatelskich, w W X Poznańskim i posiada cenne świadectwa, poszukuje odpowiedniego miejsca dla siebie na wsi w Król. Polskim u P.P. posiadaczy dóbr ziemskich, a to od 1-go Października r. b. - Wiadomość na Zielonym Placu, róg Marszałkowskiej Nr 12 na 2-m piętrze od frontu, u doktora M.  
- 1 - 2 - 1709 -

Przy rodzinie francuskiej pomieszczenie dla panienek uczęszczających do ginnazjum, lub do instytutu muzycznego. Pokój osobny, wszelkie wygody i troskliwa opieka zapewniają się. - Wiadomość w Alei Jeruzolimskiej Nr 5, mieszkania 13.  
1-3 - 17105 -

Do fabryki potrzebny jest  
**RUCHHALTER,**  
posiadający język niemiecki, z kauceją do 1000 rubli. Osoba młoda, z zechem zżycie a dres w Reakcji Korra Warszawskiego pod lit. K. T. Nr 100. 1-3 - 17118 -

## Młody Człowiek

### Majster ciesielski,

### Niemiec,

poszukuje miejsca nie ssa z zarządzającego budową lub podmaistrzega, w danym razie przywiąże może całkowite prowadzenie budowy tak praktycznie jak i technicznie. - Wiadomość Nowy-Swiat Nr 49 u p. A Aleksiejewa  
1-1 - 17163 -

## Do sprzedania:

Garnitur mebli; umywalka mahoniowa; lustro petersburskie; dwa filary z wazami albastrowymi; obrazy olejne i rózne drobniaki, oraz fortepian palisandrowy, o 7-miu oktawach, fabryki Budynowicza. - Wiadomość: Marszałkowska Nr 38, mieszkania 2.  
- 1716 - 1 - 1 -

Do sprzedania  
**6 krzesel i kanapa,**  
jesionowe, przędowej roboty. - Podwale Nr 10, u krawca  
- 17199 - 1 - 3 -

Przyjmują się wszelkie roboty  
**w zakres introligatorstwa wchodzące**  
w nowo-otworzonej pracowni  
**M. GOŁĘBIOWSKIEJ,**  
przy ulicy Przejazd Nr 13.  
- 1706 - 1 - 3 -

Udająca się wkrótce do  
**Paryża** dla zwiezienia wysiewy, znowu doktora, pragnie znaleźć towarzyszkę, mającą zamiar w tym samym celu odbyć tę podróż własnym kosztem.  
Wiadomość w Reakcji pod lit. S. K 15  
1-3 - 17154 -

Potrzebny jest zaraz  
**Student Uniwersytetu,**  
jako miejscowy korepetytor. Ulica Wiodok Nr 5, mieszkania nr 7. Codziennie od 7-me do 9-tej wieczorem. 1-2 - 17193 -

Potrzebny jest  
**KASSJER**  
z kauceją rs. 200. Wiadomość w Hotelu Polskim pod Nr 91. 1-2 - 17178 -

Do nowo-otworzonej fabryki skórzano-galanteryjnych wyrobów, przez fabrykanta z Wiednia, na ulicy Świętojerskiej Nr 24, potrzebne są

## PANIENKI

od lat 15, na bardzo korzystnych warunkach.  
1-2 - 17097 -

## RZADCA

mogący złożyć odpowiednią kauceję w gotówce, poszukuje miejsca do ednego z większych domów. - Wiad. m. śe ul. Haza Nr 1 A, drugie piętro na ewo  
1-3 - 17143 -

Mężczyzna lat 60-dnich, mówiący i piszący po polsku po niemiecku, posiadający chlubne świadectwa poszukuje miejsca  
**leśniczego lub szwajcara.**  
Wiadomość przy Alei Jeruzolimskiej Nr 6, w fabryce asfaltowej.  
1-1 - 17066 -

## Do wynajęcia lub sprzedania

# DOM

mieszkalny, z 6-ciu pokojami, piwnicą, drwalnią, stajnią, wozownią i ogrodem, za Wolską rogatką, Nr 23 przy drugim stopniu wiorstowym. - Wiadomość: Leszno Nr 54, 1-sze piętro.  
- 17158 - 1 - 2 -

Od dnia 1-go Października  
**Zakład Restauracyjny**  
**Willa Marcelin,**  
za rogatką Belw. erską,  
zamiętny zostaje w dniu powszednie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych Osoby życzące sobie urządzić w pomieszczeniach składzie użyciu wesele lub t. p. zebania.  
Blizszą wiadomość mogą powziąć w Restauracji A. Czubińskiej, przy rogu ulicy Wierzbowej i Niecałej Nr 2  
1-3 - 7111 -

Wychodzą ze sklepu Jutilina na Rymarskiej  
ulicy zgubione zostały  
**6 lokci pasowej materji.**  
Łaskawy znalazca zechce oddać na ulicy Świętojerskiej Nr 2, trzecie piętro, mieszkania Nr 10, za u g. o. d. 1-1 - 17112 -

Z powodu wyjazdu są dwa  
**Blankiety Premiowej Pozyczki**  
1-sze i 2-e Kmieji, od odstąpienia na bardzo dogodnych warunkach. - Wiadomość w rekomendacji u wicekonsula pani Z. Czajlińskiej, Krakowskie-Przedmieście Nr 49.  
- 16808 - 1 - 3 -

Potrzebny jest  
**kapitał 1,500 rubli,**  
na pierwszy numer hypoteki. - Blizsza wiadomość w Kiosku, w ogrodzie Saskim.  
1708 - 1 - 3 -

Jest do sprzedania  
**DOM**  
drewniany nowy, na 14% netto; do interesu potrzeba 7,000 rs. - Wiadomość: Karmelicka, Nr 46 od g. o. d. 4-6 po południu, 1 sae piętro wprost cyrkulu.  
- 17067 - 1 - 2 -

## Do wynajęcia

od 1-go Października, przy ulicy Wspólnej Nr 32 na 1-m piętrze **6 pokoi** z balkonem, przedpokojem, kuchnią, poddaszem i ławem świeżo oczyszczoną, **2 pokoje**, kuchnia i siłka kawalerskich po 1-m pokoju. - Wiadomość u stróża Jana.  
1-3 - 17075 -

## Grzybowska Nr 19.

W świeżo oświetlonym domu do najęcia każdego czasu:  
Na 1-m piętrze 6 pokoi z oranżerją;  
Na 2-m piętrze 3 pokoje  
Do każdego lokalu kuchnia, drwalnia, piwnica oraz dwa wejścia  
1 a stajnia i 1-a wozownia Ceny przystępne. - Wiadomość u właściciela na miejscu.  
1 3 17138 -

## Zgubiono

**Dowód Banku Handlowego Nr 9509** na zastawione 1-żukę 2-giej E i sji Rosyjskiej Pozyczki Premiowej za rs. 100 Upraszam się znaleźć o odzyskanie takowego pod Nr 4, Nowy Świat, mieszkanie 5.  
1-3 - 17182 -

W dniu 25 m. sierpnia r. b. rano, przechoząc ulicami: Senatorską, Miodową na Kapitałną, zgubionym z sąbi **list outkowy**, wydany na imię Eugenji Wroczkowskiej, żony kapitana. Znalazca zechce zwrócić do Jana Wroblewskiego, pod Nr 484 przy ulicy Kapitałnej, lub do Redakcji Kurjera Warszawskiego.  
1 1 - 17095 -

## Nagrody rs. 2.

W niedzielę dnia 16-go b. m., wsiadając do dorozki, lub w przejeździe przez hieł Chłubi na i Szpitalną, został zgubiony **wachlarz atlasowy**, koloru kardana, w białe kwiaty maleńkie, oprawny w drzewo gruszkowe. Łaskawy znalazca zechce zwrócić przy ulicy Żurawiej Nr 21 u p. B. Gustawskiego.  
1-3 - 17107 -

## Pinczer, piesek,

czarny, podpalany, 6-miesięcy młody, mały, do sprzedania. - Ulica Solec Nr 87 o i Tamki trzeci dom, stróż w kaze. - 17077 - 1 - 1 -

### Koleje Żelazne.

Odchodzi z Warszawy:		Przychodzi do Warszawy:	
Warsz.-Wiedeńska:	o g. 6 m. 15 rano pociąg 3 klasy	o g. 8 m. 15 rano.	
"	o g. 11 m. 10 rano osobowy 4 klasy	o g. 5 m. 55 po połud.	
"	o g. 5 m. 45 po południu osob.-miejs. 3 k.	o g. 9 m. 30 rano.	
"	o g. 10 m. 30 wieczór kurjer 2 klasy	o g. 8 m. 30 wieczór.	
Warsz.-Bydgoska:	o g. 7 m. — rano osobowy 4 klasy	o g. 9 m. 40 wieczór.	
"	o g. 2 m. 35 po południu kurjer 2 klasy	o g. 2 m. 45 po połud.	
"	o g. 5 m. 45 po połud. osob.-miejs. 3 k.	o g. 9 m. 30 rano.	
Warsz.-Teraspolska:	o g. 10 m. 14 rano pocztowy 3 klasy	o g. 8 m. 7 wieczór.	
"	o g. 3 m. 45 po południu kurjer 2 klasy	o g. 1 m. 36 po połud.	
"	o g. 9 m. 11 wieczór osob.-towar. 2 i 3 k.	o g. 6 m. 39 rano.	
Warsz.-Petersburska:	o g. 9 m. 30 rano pasażerski 2 klasy	o g. 3 m. 53 rano.	
"	o g. 7 m. 23 wieczór pasażerski 3 klasy	o g. 10 m. 20 rano.	
"	o g. 11 m. 8 wieczór pocztowy 3 klasy	o g. 6 m. 28 wieczór.	
Nadwiśl. do Mławy:	o g. 7 m. 33 wieczór pocztowy	o g. 10 m. 56 rano.	
"	o g. 6 m. 28 rano towarowo-osobowy	o g. 9 m. 15 wieczór.	
" do Kowla:	o g. 12 m. 48 po południu pocztowy	o g. 5 m. 5 po połud.	
"	o g. 10 m. 13 wieczorem towarowo-osob.	o g. 5 m. 44 rano.	
Obwod. z dwor. wied.	o g. 10 m. 10 rano	o g. 6 m. 25 rano.	
" z Pełcowizny	o g. 5 m. 53 rano	o g. 10 m. 42 rano.	

Statok odchodzi z Warszawy do Płocka: w Poniedziałki, Środy i Piątki o godzinie 9-tej rano;  
Z Płocka do Warszawy odchodzi we Wtorki, Czwartki i Soboty o godzinie 5-tej rano.



## FABRYKA GIĘTYCH ŻELAZNYCH MEBLI

# BRACI FRUMKIN

W WARSZAWIE.

## SKŁAD GŁÓWNY

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 412/9, poleca:

**Łóżka żelazne** od rs. 4 kop. według 50 wielkości i konstrukcji; **Kołebki** dziecięce; **Umywalnie** w różnych fasonach i kolorach, połączone i z artystycznym malowidłem; **Żardynierki** ozdobne i trwałe; **Stoły** owalne i **Garnitury** po cenach umiarkowanych.

Cenniki bezpłatnie.

4-6

- 16371 -

## Dowiedziony środek wygubienia raz na zawsze ODCISKÓW Z KORZENIAMI

Środek wynaleziony do wygubienia odcisków z korzeniami, przez Czajkowskiego, prowizora Farmacji z Moskwy, dziś już niepotrzebuje żadnych reklam; co do skuteczności tego płynu publiczność sama się przekonała, nie tylko w kraju naszym ale i zagranicą, który to płyn na żądanie wysyłany bywa do Wiednia i Paryża — w tak krótkim przeciągu, od czasu wynalazku, sama Warszawa wypotrzebowała przeszło 12 tysięcy flakoników, i coraz więcej bywa zużytkowany, do tego stopnia, że bardzo często brak się okazuje; a zatem dla zaradzenia braku spowodowano go w większej partii. Cena flakonu większego rs. 1, mniejszego kop. 50, z przesyłką na prowincję dodać należy kop. 15. — W Warszawie główny skład tego płynu w Magazynie Winiarskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 62 — cząstkowa sprzedaż, w Składzie Materiałów Aptecznych Spieessa, w Aptekach Karpińskiego, Elektoralna; Szmidta, Mazowiecka; Borowski, na Soleu. — W Magazynach zaś: Dzisieńskiego, Senatorska Nr 16; Szwałskiego naprzeciw króla Zygmunta. — Na prowincji w Magazynach u Oszykowskiego w Łowiczu, Dymowskiego w Lublinie, Żelazńskiego w Dąbrowie górniczej, Żukowskiego w Radomiu i w Apteczni Rakowskiego w Zawichoście.

5-6

- 15991 -

**Płótna w Różnych Gatunkach**

**FABRYKA PÓNCZACH ARIEDEL**  
w Hotelu Europejskiem.

**Ceny Umiarkowane**

**Bielizna Gotowa**  
Krawaty Męzkie  
Damskie  
Gorsety Paryzkie  
Hafty Koronki  
Spódnice Wełniane

**Przyjmują się**  
Obstalunki  
Wyprawy  
Kołnierze  
Mańkiety  
Skarpetki  
Różnych Gatunkach

**Chustki**  
Bieliznowe  
Płóciennicze  
Kamasze  
Wełniane

5-6

- 16228 -

W Drukarni Kurjera Warszawskiego — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5)

Redaktor Wacław Szymanowski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

## MAGAZYN

### Garderoby Męzkiej,

ulica Bielańska Nr 601 (w Hotelu Paryskim).

Ze względu na sezon Letni, zaopatrzylam mój Magazyn w najmniejsze zagraniczne i krajowe materiały, na wszelki rodzaj garderoby męzkiej. Wykonanie takowej w mojej pracowni wedle najświeższej mody, z dokładnym i eleganckim wykończeniem, po cenach stosunkowo nader przystępnych, oto jedyna zasada, na której zakład opiera swe powodzenie.

Nadmieniam przytem, iż w rzeszonym Magazynie, również starannie wykończona jest gotowa garderoba.

### ARTUR.

Bielańska Nr 601.

- 16246 -

ARTUR

ARTUR

## FABRYKA TABACZNA ZAFIRI PANDAKI

W ODESSIE

ma honor podać do Publicznej wiadomości, iż powierzyła  
wylączną sprzedaż

swych wyrobów

NA KRÓLESWO POLSKIE

SKŁADOM

Leona S. Hassfelda w Warszawie,

przy obu rogach ulicy Marszałkowskiej.

3-6

- 16562 -

## MAGAZYN MEBLI

### T. OTWINOWSKIEGO,

z własną Fabryką i Tapicernią

Nowy-Swiat, Nr 38, dom SS-rów Bothe,

zaopatrzony w wybór wszelkiego rodzaju **MEBLI**. Ceny umiarkowane. Meble Amerykańskie i Gięte, po cenach fabrycznych.

2-6

- 16963 -

## DO SKŁADÓW

Leona S. Hassfelda w Warszawie

przy obu rogach ulicy Marszałkowskiej

nadszedł świeży transport prawdziwych tureckich tytoniów z własnej plantacji słynnej pierwszorzędnej fabryki

## ZAFIRI PANDAKI W ODESSIE

W cenie od kop. 60, do rs. 3 za funt.

Opakowania funtowe pół i ćwierć funtowe

Dla kupujących hurtowo — rabat i dogodne warunki. 3-6-16563

## Skład Materiałów Aptecznych i Farb, oraz Perfum Francuzkich i Angielskich

### Kamila Sierżputowskiego,

Krakowskie-Przedmieście Nr 415 (15)

Ma honor zawiadomić PP. Artystów Malarzy, Budowniczych i Inżynierów, że w tych dniach zaopatrzony został w wielki wybór farb olejnych w tubkach blaszanych, farb wilgotnych w tubkach i tabliczkach, książkach (tak zwane farby miodowe), do akwarel, planów i t. p. robót artystycznych i farb pastelowych; farby powyższe są w stu kilkudziesięciu kolorach.

Nadto skład posiada Tusz chiński prawdziwy, Werniksy, Oleje, Lakierzy, Palety, Palety, Kalkę, Ołówki Fabera, Fiszeryki, Pudelka na utensylja malarskie, farby w pudełkach zwyczajnych i ozdobnych i t. p. przedmioty wchodzące w zakres malarstwa artystycznego.

Przedmioty powyższe sprzedają się po możliwie przystępnych cenach, handlującym odstępnie się przyzwonity rabat.

Płótna Wiedeńskie, Monachijskie, nadejdą za parę tygodni. 6-6 - 14811

## Wybór sukienek

i fartuszków dziecięcych, kretonowych, wełnianych i flanelkowych, — również krawaty, kołnierzyki, chustki damskie i męzkie, różnorodne garnitury spinek, wodę kolonską, perfumy, mydła i rękawiczki, poleca magazyn „Ery” Krakowskie-Przedmieście Nr 5, pałac JW. hr. Krasieńskich, obok magazynu Leferne. Ceny umiarkowane. 4-6-15969

## EMERYT

miłujący spokój, pragnie wypaść przy rodzinie, pokój obszerny lub dwa mniejsze, — z usługą, a nawet statem lub bez tych. Bez mebli; w środku miasta, — w okolicy nie odległej od Saskiego ogrodu; od frontu — pozostać adresy w Redakcji Kurjera Warszawskiego, pod lit. P. P. — 16480-5-0

Magazyn Mebli przy ulicy Marszałkowskiej 5 (17) Centrabpa 1878 r.

Patra Dołatek.







Mam zaszczyt niniejszem zawiadomić, że otworzyłem Fabrykę Wiedeńskich Mebli Giętych, pod firmą:



Warszawska Fabryka  
WIEDEŃSKICH MEBLI GIĘTYCH  
ADOLFA NEUMAN



w Warszawie przy ulicy Waleców Nr 1, i że tamże odbywa się sprzedaż mebli giętych dobrze wykonanych, po nader niskich cenach. **ADOLF NEUMAN.**  
3-6 - 16504 -

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że

## SKŁAD OBIC PAPIEROWYCH,

otworzony przy Placu Teatralnym w domu Bocka na miesiąc kilka, przeniesiony został do fabryki i tak jak latzeszłych, tak i teraz fabryka sprzedaje obicia na miejscu po cenach najtańszych. Oprócz tego mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że od miesiąca otrzymałem nowy transport gustownych deseni paryzkich, które w najmodniejszych kolorach wyrabiam.

Z szacunkiem **K. Didier,**  
przy rogu ulic Marszałkowskiej i Nowowiejskiej Nr 8.  
3-3 - 16789 -

### PRZEDSIĘBIERSTWO ASFALTOWE

### FABRYKA TEKTUR ASFALTOWYCH OGNIOTRWAŁYCH

pod firmą:

**J. PAUL,**

Przyjmuje wszelkie roboty asfaltowe, tu jako też i na prowincji, jako to wylewanie ulic, pokoi, kuchni, kąpielni, sieni, bram, dziedzińców i t. p.

Kryje dachy tekturą, asfaltową ogniotrwałą, smaruje lakiem, lub smołą oczyszczoną angielską i reperuje takowe.

Poleca zarazem do sprzedania tekturę asfaltową na role, lak i smołą oczyszczoną angielską na beczki, po cenach fabrycznych.

Kantor róg ulic Br. Berka i Włodzimierskiej Nr 14, dom Bersohna, warszt. Banku Handlowego. Fabryka i Składy, ulica Załozkowa Nr 16, otwarte od 7 do 1 i od 3 do 7 mej. 5-6 - 16282 -

Największy wybór

## OBIC PAPIEROWYCH

odznaczających się

Taniością, Gustem i Trwałością  
W SKŁADZIE

**SEWERYNA MAZUR i S-ki**

Plac Teatralny, obok Ratusza.

23-0

- 6793 -

Rolety do okien patyczkowe, bardzo praktyczne, po cenach dotąd niepraktykownie niskich, oraz Rolety: kolorowe, z płótna rewanthuchowego i drylichowe, poleca Skład Fabryczny Obic Papierowych pod firmą:

**J. FRANASZEK**

15. Krakowskie-Przedmieście 15.

34-0

- 8960 -

## SKŁAD HERBATY,

Towarów Kolonialnych i Rossyjskich,

przy Placu Ś-go Aleksandra Nr 3.

## T. STANISŁAWSKIEGO

Zaopatrzone zawsze w najlepsze gatunki Kjachtyńskiej Herbaty, oraz Cukier i Kawę, Samowary, Buljon Kleczkowski, Makarony moskiewskie i prawdziwe włoskie, Sery zagraniczne i krajowe, Groszki zielone, Ś-go, Mosztard; sarepska, francuska i angielska, Ozekoladę, Kakao, Cukierki Landrina, Oliwę francuską i Leccer, Octy: winny i estragonowy, Sardynki, Śledzie pocztowe i t. p. Wszystkie towary w najlepszym gatunku i po cenach najumiarkowańszych.

Sprzedaż Cukru uskutecznia się po cenach następujących:

Oryszew, Hermanow, Łyszkowice, Leonów na całe głowy 16½ kop., inne gatunki po 16 kop.

Cukier rąbany najlepszy funt 17½ kop.

ditto ditto kostkowy funt 17 kop.

ditto ditto ditto funt 16½ kop.

Mączka zwyczajna funt 14½ kop.

ditto maszynowa funt 17 kop.

Kupującym na kamienie i pudy, odstępuje się stosowny rabat.

5 6

- 17184 -

## Magazyn Mebli

UŻYWANYCH I NOWYCH,

przy ulicy Marszałkowskiej i Zielonego Placu Nr 60, na I-m piętrze

Kupuje i sprzedaje Meble mało używane, podejmuje się meblowania i urządzania mieszkań.

Przygotował nadto znaczny zapas nowych, krajowych i zagranicznych mebli, a posiadając własne warsztaty przyjmuje obstalunki na nowe meblowe i dekoracyjne roboty.

Wszystko po cenach przystępnych. **ZAŁĘSKI i S-ka**

32-0

- 5327 -

Skład przeniesiony z ulicy Miodowej

## W. Muszewski

DAWNIEJ

**J. ROŻAŃSKI,**

poleca:



Obicia salonowe złożone od 30 kop. za rulon oraz wielki wybór w najnowszych deseniach, począwszy od cen najtańszych do najdroższych z fabryk pierwszorzędných krajowych i zagranicznych we wszelkich gatunkach.

Rolety perkalowe kolorowe, rewanthuchowe, dreliszkowe w pasy, drewniane od rs. 1 kop. 50 i Żaluzje do okien. Ceraty posadzkowe, powozowe i chodniki, nieprzemakalne dla chorych i dzieci, na barebanie naśladowujące słoje drzewa, marmury i granity w różnej szerokości, ceratę gumową **Damast imitation** naśladowującą obrusy i takież Serwety na stoły okrągłe; **Wyksatynę** na fartuchy dla pań gospodyń i dzieci, oraz fartuchy gotowe.

Ceraty Amerykańskie na pokrycie mebli w różnych kolorach; nowy gatunek **Morocco** naśladowujący skórę chagrin i przewyższający w trwałości wszelkie dotychczasowe gatunki, Ceratę srebrną, Dywaniki i Patarafki okrągłe i podłużne.

Skład przeniesiony z ulicy Miodowej na ulicę Długą Nr 556 (30 nowy), naprzeciw Hotelu Polskiego. 10-12 - 14759 -

## KAPSLE DO BUTELEK

białe i kolorowe

dostarcza po niskich cenach

Fabryka walcowania ołowiu i kapsli metalowych

**C. C. Hesse w Rydze.**

Próby i cenniki wysłane będą na żądanie.

1-3

- 17150 -

## NOWE MASZyny POŚPIESZNE,

do wycinania przedmiotów ze skóry, płótna, sukna, papieru, blachy i innych materiałów. Użyteczne do fabrykacji: kamaszy, obcasów, rękawiczek, kwiatów i t. p.

Wyrabia takowe Fabryka Maszyn

**J. TAYCHERTA.**

ELEKTORALNA NUMER 7.

Reperacje maszyn różnego rodzaju przyjmują się.

1-6

- 17140 -

